
Παραίτηση Σοροβίγκα 
με καταγγελίες

Διαμαρτυρόμενος 
για την μη υλοποί-
ηση του προγράμ-
ματος Τουριστικής 
προβολής του 
νομού Αργολίδας, 
παραιτήθηκε από 
την θέση του Προ-
έδρου του τουρι-
στικού τμήματος 
του Επιμελητηρί-
ου Αργολίδας, ο 
Γιάννης Σοροβί-
γκας.
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Το πρώτο 
βραβείο του 
European Museum 
Academy 
στην Ιωάννα 
Παπαντωνίου

Σελ. 14

Φτάνει πια!!!

Εκπαιδευτικοί και 

δημόσιοι υπάλληλοι 

όρθωσαν ανάστημα 

στην Κυβέρνηση

«Σου φαίνονται μεγάλοι 

γιατί είσαι σκυφτός», έλεγε 

το σύνθημα στον τοίχο και 

κάποιοι επιτέλους το συνει-

δητοποίησαν και έστειλαν 

το μήνυμα στην κυβέρνηση 

πως δεν είναι διατιθέμενοι 

σε άλλες θυσίες. Το συλλα-

λητήριο χτες γνώρισε μεγά-

λη επιτυχία και δυνάμωσε 

την θέληση για αγώνα και 

ανατροπές.

Σελ. 3, 8,9

Τεράστια προβολή 
των Μυκηνών από το CNN
Τεράστια προβολή του αρχαιολογικού προορισμού των 
Μυκηνών γίνεται αυτές τις ημέρες από το CNN. Το γνω-
στό ανά την υφήλιο δίκτυο παρουσιάζει 15 αρχαιολογι-
κούς προορισμούς στον κόσμο, μεταξύ των οποίων και 
τις Μυκήνες.

Σελ. 20

Καμπάνια για καθαρό Ναύπλιο
Καμπάνια με σύνθημα «Αν έγραφε το όνομα σου θα το 
πέταγες;» κάνει ο δήμος Ναυπλίου με στόχο να ευαισθη-
τοποιήσει τους δημότες για την καθαριότητα, με δεδομέ-
νη την έλλειψη προσωπικού που υπάρχει.

Σελ. 21
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Το 1ο ΕΠΑΛ Άργους άρχισε τις απεργιακές κινητοποιήσεις

Μπροστά οι Μαθητές
Τον δικό τους αγώνα δίνουν οι μαθητές 
του 1ου ΕΠΑΛ Άργους. Η απόφαση της 
κυβέρνησης για την εφεδρεία των εκ-
παιδευτικών τους που ουσιαστικά ισο-
δυναμεί με απόλυση και η κατάργηση 
τμημάτων-ειδικοτήτων, έχει οδηγήσει 
σε «εξέγερση» τους μαθητές που βλέ-
πουν την ωμή αυτή παρέμβαση στην 
μόρφωσή τους. Την Δευτέρα το πρωί, 
μαθητές και καθηγητές διέκοψαν την 
κυκλοφορία στην οδό Ναυπλίου και 
στην συνέχεια κατευθύνθηκαν στο κέ-
ντρο του Άργους όπου διαδήλωσαν υπό 
τις επευφημίες του κόσμου. Χθες λόγω 
της απουσίας μεγάλου μέρους των μα-
θητών δεν πάρθηκε καμιά απόφαση, 

ενώ σήμερα θα παρθούν αποφάσεις 

ανά τάξη για την κατάληψη του σχολεί-

ου ή όχι.

Τα αιτήματα των μαθητών αφορούν κυ-

ρίως την εκπαίδευση και το μέλλον τους 

ενώ παράλληλα υπήρξαν συνθήματα 

που καταδίκαζαν τον φασισμό. Να θυμί-

σουμε πως με την απόφαση της κυβέρ-

νησης να καταργηθεί ο Τομέας υγείας 

και πρόνοιας,  περισσότεροι από 17 μα-

θητές θα πρέπει να αλλάξουν επαγγελ-

ματική κατεύθυνση ή να στραφούν σε 

ιδιωτικά εκπαιδευτήρια.

Στο 90% η συμμετοχή των εκπαιδευτικών στην Αργολίδα

Δεν πάει άλλο
Μεγάλη συγκέντρωση πραγματο-
ποιήθηκε χτες το πρωί στην πλα-
τεία τριών Ναυάρχων στο Ναύ-
πλιο. Στο συλλαλητήριο για τις 11 
το πρωί είχαν καλέσει η ΑΔΕΔΥ, οι 
εκπαιδευτικοί και το ΠΑΜΕ, ενώ 
συμμετείχαν και εργαζόμενοι 
στην εφορία Αρχαιοτήτων, που 
βρέθηκαν πρόσφατα σε «διαθε-
σιμότητα»

Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α

Οι εργαζόμενοι στην Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση -Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Εργαζομένων Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α.)-, πραγματοποίησαν 
χτες συγκέντρωση έξω από το 
δημαρχείο Ναυπλίου όπου έχει 
προγραμματισθεί για τις 11 το 
συλλαλητήριο της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. , της 
ΕΛΜΕ, της ΟΛΜΕ και του ΠΑΜΕ. 
Σύμφωνα με όσα ειπώθηκαν, οι 
εργαζόμενοι στην Τοπική Αυτο-
διοίκηση είναι αποφασισμένοι να 
συνεχίσουν τον αγώνα τους κατά 

της πολιτικής των μνημονίων 
που εφαρμόζει η κυβέρνηση κατ’ 
εντολής της τρόικας και η οποία 
στέλνει όλο και περισσότερους 
στην ανεργία μέσω της δήθεν «δι-
αθεσιμότητας» και «κινητικότη-
τας», ισοπεδώνει τα δικαιώματα 
των εργαζομένων και  εξαθλιώνει 

το λαό.
Στην ανακοίνωσή της η ΠΟΕ ΟΤΑ 
ζητά να μπει επιτέλους τέλος 
στην αδιέξοδη-καταστροφική 
πολιτική που επιβάλουν οι τοκο-
γλύφοι δανειστές και υπηρετεί η 
δικομματική κυβέρνηση.

ΕΛΜΕ

Μεγάλη συμμετοχή εκδηλώθηκε 
από τους εκπαιδευτικούς της δευ-
τεροβάθμιας κυρίως εκπαίδευ-
σης. Σύμφωνα με ανακοίνωση της 
ΕΛΜΕ Αργολίδας πι εκπαιδευτικοί 
«στο νομό Αργολίδας ξεκίνησαν 
με μαχητικότητα και με πρωτοφα-
νή ποσοστά συμμετοχής, πάνω 
από 90%, την απεργία διαρκείας. 
Σε πολλά σχολεία οι συνάδελφοι 
απέργησαν σε ποσοστό 100%.

ΔΟΥ

Παρόντες στο συλλαλητήριο και 
οι εργαζόμενοι στη ΔΥΟ Ναυπλί-
ου οι οποίοι με ανακοίνωσή τους 
μεταξύ άλλων αναφέρουν: «Είναι 
σαφές και στον πιο δύσπιστο, ότι 
πρέπει να καταλάβουμε χωρίς 
αυταπάτες ΤΙ ΣΧΕΔΙΑΖΟΥΝ ΚΑΙ 
ΠΟΣΟ ΑΔΙΣΤΑΚΤΟΙ ΕΙΝΑΙ.
Οι δουλειές μας, οι οικογένειές 
μας, οι ζωές μας είναι γι’ αυτούς 
μόνο στατιστικά νούμερα με 
σκληρή ιδεολογία χωρίς κοινωνι-

κή ευαισθησία. Σήμερα αποφασί-
ζουν να φύγουν 400 από τις εφο-
ρίες, αύριο 1.000, μεθαύριο 2.000 
κ.λπ. Τα μεγάλα λόγια για «αναδι-
οργάνωση», «αξιολόγηση δομών 
και θέσεων εργασίας» κ.λπ. πετά-
χτηκαν στα σκουπίδια.
ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ - ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΜΟΝΟ ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ είναι ο στόχος 
τους και όλα τα άλλα δικαιολογίες.
Απολύσεις που ανοίγουν το δρό-
μο στα διαπλεκόμενα συμφέρο-
ντα ιδιωτικών επιχειρήσεων που 
θα αναλάβουν την καθαριότητα, 
τη φύλαξη, την είσπραξη, τον 
έλεγχο. Τα σχέδιά τους είναι σαφή 
και τα υλοποιούν οι γνωστοί και 
μη εξαιρετέοι.
Το μέλλον του κλάδου είναι στα 
χέρια σου αποφάσισε τώρα μόνο 
ο συντονισμένος αγώνας μας με 
αποφασιστικότητα, ενότητα και 
κυρίως χωρίς αυταπάτες εξασφα-
λίζει την αποτελεσματικότητά 
του».
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Με ρυθμούς χελώνας προχω-
ρούν οι διαδικασίες για την 
δημιουργία Εταιριών Παροχής 
Αερίου στις περιοχές διέλευσης 
του αγωγού Φυσικού Αερίου και 
τροφοδοσίας πόλεων Κορίνθου, 
Άργους-Ναυπλίου και Τριπόλε-
ως, προκειμένου να αποφευχθεί 
καθυστέρηση στην έγκριση των 
εργασιών. Ούτε καν το προε-
δρικό διάταγμα δεν έχει τροπο-
ποιηθεί, ώστε να συμπεριλαμ-
βάνονται οι περιοχές διέλευσης 
του νέου αγωγού αερίου προς 
Μεγαλόπολη, συγκεκριμένα οι 
πόλεις της Κορίνθου, του Άρ-
γους, του Ναυπλίου, της Τρίπο-
λης και της Μεγαλόπολης, ώστε 
να καταστεί και υποχρεωτική η 
μελέτη και κατασκευή συστημά-
των διανομής-παροχής φυσικού 
αερίου για τα νέα κτίρια.
Τα παραπάνω επισημαίνει το 
Περιφερειακό Τμήμα του ΤΕΕ 
Πελοποννήσου, με επιστολή του 
προς τους αρμόδιους Υπουργό 
και Υφυπουργό  Περιβάλλο-
ντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής Ιωάννη Μανιάτη και 
Ασημάκη Παπαγεωργίου, ενώ 

παράλληλα προσφέρεται για 
συνεργασία και συντονισμό των 
όποιων ενεργειών.
Στην ανοιχτή επιστολή της η 
Πρόεδρος του Τ.Ε.Ε. Πελοπον-
νήσου Χαρίκλεια Τσώλη, επιση-
μαίνει:
Το ΤΕΕ Πελοποννήσου απέστει-
λε επιστολή στους αρμόδιους 
Υπουργό και Υφυπουργό  Πε-
ριβάλλοντος Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής κ.κ. Ιωάννη 
Μανιάτη και Ασημάκη Παπαγε-
ωργίου σχετικά με το θέμα της 
Εγκατάστασης του δικτύου φυ-
σικού αερίου σε νέες οικοδομές 
(διέλευση δικτύου φυσικού αε-
ρίου προς Μεγαλόπολη) 
Το πλήρες κείμενο της επιστο-
λής αναφέρει τα εξής :

 Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί,
Επειδή ήδη είναι σε εξέλιξη η 
κατασκευή του αγωγού φυσικού 
αερίου από Αθήνα προς Μεγα-
λόπολη, το ΤΕΕ Πελοποννήσου, 
επανέρχεται σε παλαιότερο αί-
τημά του ζητώντας τα κάτωθι: 
i) Να τροποποιηθεί το Π.Δ. 420 
της 19/20-10-1987 (ΦΕΚ 187 

Α΄) όπως αυτό τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το Π.Δ. 
321/1988 (ΦΕΚ 150 Α΄/8-7-1988) 
και το Ν. 3175 (ΦΕΚ 207 Α΄/29-8-
2003), και ειδικότερα το άρθρο 1 
αυτού έτσι ώστε να συμπεριλαμ-
βάνονται οι περιοχές διέλευσης 
του νέου αγωγού αερίου προς 
Μεγαλόπολη, συγκεκριμένα οι 
πόλεις της Κορίνθου, του Άρ-
γους, του Ναυπλίου, της Τρίπο-
λης και της Μεγαλόπολης, ώστε 
να καταστεί και υποχρεωτική η 
μελέτη και κατασκευή συστημά-
των διανομής-παροχής φυσικού 
αερίου για τα νέα κτίρια.

ii) Να εκδοθεί η ΚΥΑ πού προ-
βλέπεται στο άρθρο 5 παρ. 5 
του ανωτέρω Π.Δ. και,
iii) Να συσταθούν και να λει-
τουργήσουν το συντομότερο 
δυνατό οι νέες ΕΠΑ (Εταιρίες 
Παροχής Αερίου) στις περιοχές 
διέλευσης του αγωγού και τρο-
φοδοσίας πόλεων Κορίνθου, 
Άργους-Ναυπλίου και Τριπόλε-
ως, προκειμένου να αποφευχθεί 
καθυστέρηση στην έγκριση των 
εργασιών.
Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί,
Το ΤΕΕ Πελοποννήσου τονίζει 
για άλλη μία φορά την αναγκαι-

ότητα άμεσης χρήσης ήπιων και 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, 
πηγών ενέργειας πού επηρεά-
ζουν κατά το δυνατό λιγότερο 
το περιβάλλον και ειδικά στη 
σημερινή οικονομική και κοινω-
νική συγκυρία.
Πιστεύομε ακράδαντα ότι η 
χρήση πηγών ενέργειας πού 
ανακουφίζουν οικονομικά τα 
νοικοκυριά και συμβάλλουν 
στην παραγωγική διαδικασία 
είναι άκρως επιβεβλημένη αφού 
μπορεί να προσδώσει στο μέλ-
λον τεράστιο όφελος για μεγάλη 
μερίδα του πληθυσμού πού βιώ-
νει τις δυσκολίες της κρίσης και 
να δώσει ώθηση στην μικρή και 
μεσαία βιομηχανία και μεταποί-
ηση, συμβάλλοντας έτσι στην 
ανταγωνιστικότητα των προϊό-
ντων και δραστηριοτήτων στην 
Πελοπόννησο.
Παρακαλούμε να προβείτε στις 
απαιτούμενες ενέργειες για 
άμεση υλοποίηση των ανωτέ-
ρω προτάσεών μας.Είμαστε στη 
διάθεσή σας για περαιτέρω συ-
νεργασία και συντονισμό των 
όποιων ενεργειών.

4
Δεν ίδρυσαν ακόμα νέες ΕΠΑ, ούτε υποχρεώνουν τους κατασκευαστές για δίκτυα στα νέα κτίρια

Φέρνουν Φυσικό αέριο αλλά ξέχασαν το ΦΕΚ !!!
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)

1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη

3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Επειδή η ιστορία 
διδάσκει…
Ο θάνατός του Κλαμάν Μερίκ, σε ηλικία 18 ετών, 
έπειτα από βίαια σύγκρουση μεταξύ ακροαριστε-
ρών και skinheads πολιτικά προσκείμενων στην 
Ακροδεξιά προκάλεσε θύελλα αγανάκτησης και 
διαδηλώσεις οργής στις περισσότερες πόλεις της 
Γαλλίας.
Ο Κλεμάν Μερίκ, νεκρός στις 6 Ιουνίου 2013, ήταν 
φοιτητής στο Ινστιτούτο Πολιτικών Σπουδών του 
Παρισιού, μέλος της Αντιφασιστικής Δράσης Παρι-
σιού-Προαστίων και ακτιβιστής στην SUD Étudiant, 
χωρίς κάποια «κομματική ταμπέλα», με καταγωγή 
από την Μπρεστ.  
Τραυματίστηκε σοβαρά στη διάρκεια βίαιης 
σύγκρουσης με μέλη της Ακροδεξιάς στην rue 
de Caumartin στο Παρίσι, στις 5 Ιουνίου 2013, με 
την ευκαιρία μιας ιδιωτικής πώλησης ρούχων των 
εταιρειών Fred Perry και Ben Sherman, δύο οίκων 
ένδυσης με ιδιαίτερη πέραση μεταξύ των ακτιβι-
στών της Ακροδεξιάς και της Ακροαριστεράς. 
Ο Κλεμάν Μερίκ γρονθοκοπήθηκε από τον φερόμε-
νο ως Εστεμπάν Μορίγιο, ισπανικής καταγωγής και 
ηλικίας 20 ετών, ο οποίος τον πέταξε πάνω σε έναν 
μεταλλικό πάσσαλο, ο οποίος χτύπησε το πίσω μέ-
ρος του κρανίου του. Ο Κλεμάν Μερίκ μεταφέρθηκε 
στο Hôpital de la Pitié-Salpêtrière σε κατάσταση 
κλινικού θανάτου. Ο θάνατός του ανακοινώθηκε την 
επόμενη, σε ηλικία 18 ετών. 
Σύμφωνα με τα πρώτα αποτελέσματα της αυτοψίας 
που πραγματοποιήθηκε στις 7 Ιουνίου, ο Κλεμάν 
Μερίκ, πέθανε από χτυπήματα που δέχτηκε στο 
πρόσωπο και όχι λόγω της πρόσκρουσής του στον 
πάσσαλο. Σύμφωνα με ορισμένες πηγές, « δεν υπάρ-
χει καμία αμφιβολία » για το γεγονός ότι ο βασικός 
κατηγορούμενος της υπόθεσης « είναι υπεύθυνος 
γι’ αυτά τα χτυπήματα, όμως η πρόθεση φόνου εκ 
μέρους του δεν έχει ακόμη αποδειχτεί »
Από τις 6 Ιουνίου, κιόλας, στο Παρίσι, ο Γάλλος 
Υπουργός Εσωτερικών, Μάνουελ Βαλλς εξέφρασε 
την πλήρη αποφασιστικότητά του να θέσει ένα 
τέλος σε αυτή την βία που προέρχεται και φέρει τα 
διακριτικά της Ακροδεξιάς. 
Ερωτηθείσα στον αέρα του RTL, η πρόεδρος του 
Εθνικού Μετώπου, Μαρίν Λε Πεν, αρνήθηκε με τον 
πλέον κατηγορηματικό τρόπο ότι το κόμμα της 
δεν είχε καμία απολύτως σχέση με αυτές τις μη-
αποδεκτές κοινωνικά και απαράδεκτες ενέργειες. 
Την ίδια ημέρα, ο Πρωθυπουργός, Ζαν-Μαρκ Αιρώ 
ανακοίνωσε ενώπιον της Γερουσίας ότι επιθυμεί ως 
Κυβέρνηση να βρει τρόπο να «κομματιάσει», «με τον 
πλέον δημοκρατικό τρόπο», όλες αυτές τις ακροδε-
ξιές πολιτικές ομάδες-οργανώσεις που ήρθαν στο 
φως της δημοσιότητας μετά την δολοφονία του 
Κλεμάν Μερίκ. 
Από την πλευρά του, ο Σερζ Αγιούμπ, ηγέτης των 
Εθνικιστικών Επαναστατικών Νεολαίων, αρνήθηκε 
κάθε εμπλοκή της οργάνωσής του σε αυτή την 
συμπλοκή.
 
Στις 8 Ιουνίου 2013, ο Πρωθυπουργός της Γαλλίας, 
Ζαν-Μαρκ Αιρώ ζήτησε από τον Υπουργό Εσωτερι-
κών Μάνουελ Βαλλς «να ξεκινήσει άμεσα» διαδικα-
σίες για την διάλυση της ακροδεξιάς-νεοναζί οργά-
νωσης των Εθνικιστικών Επαναστατικών Νεολαίων 
(JNR) μετά την δολοφονία του Κλεμάν Μερίκ. 
Ο υπουργός βρήκε απέναντί του τη γαλλική Δεξιά 
που ζητούσε την διάλυση όλων των βίαιων οργα-
νώσεων, τόσο της άκρας δεξιάς, όσο και της άκρας 
αριστεράς. Ο Μανουέλ Βαλς ζήτησε πάντως να μην 
γίνονται απλοϊκοί συμψηφισμοί. «Δεν είναι ώρα για 
συμψηφισμούς. Οι οργανώσεις της άκρας δεξιάς 
είναι αυτές που εδώ και μήνες είναι φορείς της 
γλώσσας του μίσους. Δεν πρέπει να τις συγχέουμε 
με τις οργανώσεις που με τον ένα ή τον άλλο τρόπο 
αγωνίζονται κατά του φασισμού». 
Πηγή Wikipedia

Απαξιούν

Απαξιούν το κάστρο φαίνεται οι της καθαριότη-
τας του δήμου Άργους. Αγνοούν ότι έχει πολύ 
μεγαλύτερη επισκεψημότητα απ το Μουσείο 
και απ το αρχαίο θέατρο. Δεν εξηγείται αλλιώς 
γιατί αφήνουν χωρίς αποκομιδή τα σκουπίδια 
για πάνω από μια εβδομάδα. Αλήθεια την μέρα 
που έγιναν οι επισκέψεις στο κάστρο για να ει-
δωθεί η πορεία των έργων δεν πρόσεξε κανείς 
πως οι κάδοι ήταν ήδη γεμάτοι. Ε, τώρα που αρ-
χίζουν να στοιβάζονται τα σκουπίδια απ έξω τι 
θα κάνουν; Θα τα κυνηγούν στην ρεματιά;

ΟΦ.



Κυριακή χωρίς ΙΧ 
στο Άργος
Η Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 
Άργους – Μυκηνών και η Δημοτι-
κή Κοινότητα Άργους, σε συνερ-
γασία με τον Ποδηλατικό Σύλλο-
γο Αργολίδας «Ορθοπεταλιές», 
στο πλαίσιο του εορτασμού της 
ευρωπαϊκής ημέρας χωρίς αυτο-
κίνητο, προσκαλούν τους φίλους 
του ποδηλάτου, μικρούς και με-
γάλους σε μία ποδηλατοβόλτα 
που θα πραγματοποιηθεί στην 
πόλη του Άργους, την Κυριακή 
22 Σεπτεμβρίου 2013. Εκκίνηση: 
λαϊκή αγορά Άργους ώρα 10:30. 
Οι ανήλικοι θα πρέπει να συνο-
δεύονται.
Την εκδήλωση υποστηρίζουν:
1o Σύστημα Προσκόπων Άργους
Ακαδημία Ποδοσφαίρου Παναρ-
γειακού
Σύλλογος Δρομέων Υγείας Άρ-
γους
Αθλητικός Σύλλογος Ιπτάμενοι 
Αργολίδας

20 χρόνια 
αδελφοποίηση 
Επίσημη επίσκεψη πραγματοποί-
ησε προχτές αντιπροσωπεία του 
αδελφοποιημένου γαλλικού δή-
μου Αμπεβίλ με επικεφαλής τον 
Δήμαρχο Νικολά Ντιμό συνοδευ-
όμενο από τον Αντιδήμαρχο Πο-

λιτισμού Ζαν-Φρανσουά Κοκέ 
και την Αντιδήμαρχο Παιδείας 
Ελισαμπέτ Σακεπέ στο Δημαρ-
χείο Άργους – Μυκηνών.
Τη γαλλική αντιπροσωπεία υπο-
δέχθηκε ο ίδιος ο Δήμαρχος 
Δημήτρης Καμπόσος στο γρα-
φείο του, ανταποδίδοντας τη 
φιλοξενία που είχε δεχθεί στο 
παρελθόν.

Ο Γάλλος Δήμαρχος σημείωσε 
πως η επίσκεψή του συμπίπτει 
με τα 20 χρόνια από την αδελ-
φοποίηση μεταξύ Αμπεβίλ και 
Άργους και ευχήθηκε να εμβα-
θύνει τις σχέσεις σε επίπεδο πο-
λιτιστικό ώστε να αναπτυχθεί ο 
ισχυρός δεσμός και η συγγένεια 
των δύο πολιτισμών.
Προς τιμή του Παπαδοχωρί-

ου επι Παπανικολάου δόθικε η 

ονομασία στο παρκάκι απέναντι 

απ τον αη Γιάννη το οποίο δεν 

βρίσκεται σήμερα και στην κα-

λύτερη δυνατή κατάσταση.

ΟΝ.

Υποκριτές με δίπλωμα 
Την Κυριακή 29 ξεκινάει το θε-

ατρικό- δημιουργικό εργαστή-

ριο, που διοργανώνουν ο Δήμος 

Ναυπλιέων και ο Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ., 

για παιδιά και νέους ηλικίας 13 

έως 18 ετών. 

Στόχος των   θεατρικών εργα-

στηρίων, είναι ή μύηση των 

συμμετεχόντων τόσο στο θέ-

ατρο σαν συνδυαστική τέχνη 

όσο και στις επιμέρους τέχνες 

που το συνιστούν. 

Τα εργαστήρια περιλαμβάνουν, 

ασκήσεις, θεατρικά παιχνίδια 

και τεχνικές που αφορούν την 

δυναμική της ομάδας, την ενερ-

γοποίηση και το ζέσταμα, την 

σωματική έκφραση, αυτοσχε-

διασμούς, δημιουργική γραφή, 

δραματοποίηση κ.ά. 

Τις ομάδες θα συντονίζει-εμψυ-

χώνει η θεατρολόγος Ζηκίδου 

Ρίτα. 

Όσοι πιστοί της μιμητικής τέ-

χνης καλέστε στο τηλέφωνο 

27520 26461 και ώρες 8:30-

14:30.

Άντε πριν σας φάνε την υποκρι-

τική θέση οι υποψήφιοι σύμ-

βουλοι

ΟFF
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Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
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ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
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ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Λαμπιόνια
Το χει παράδοση το 
Ναύπλιο με τα χριστου-
γεννιάτικα λαμπάκια. Απ 
την δημαρχία του Χαραμή, 
ίσως και παλιότερα, όπου 
και να κοιτάξεις και κυρίως 
πάνω σε δέντρα αντικρίζεις 
υπολείμματα από χρι-
στουγεννιάτικα λαμπάκια 
να τσακώνονται με τους 
κισσούς για το ποιος θα 
σφιχταγκαλιάσει το δέντρο. 
Α, να μην ξεχάσω και τα 
αστέρι στο ρολόι που απ τα 
χρόνια άφησε στον τοίχο τα 
σημάδια του.

ΟΦ

Κέντρο Κράτησης Μεταναστών
Την διαφωνία του για την μετακίνηση αστυνομικών απ την Αργολίδα 
στην Κορινθία, εξέφρασε ο Δήμαρχος Ναυπλιέων Δ. Κωστούρος, 
αποκαλύπτοντας μάλιστα και άλλες πτυχές του προβλήματος:
«Περιττό να αναφερθώ πως ακόμα και οι συνθήκες υπηρεσίας 
των αστυνομικών μας στο εν λόγω κέντρο είναι απαράδεκτες και 
από υγιεινής άποψης αφού έρχονται ανεμβολίαστοι σε επαφή 
με μετανάστες φορείς διαφόρων μεταδοτικών ασθενειών, όπως 
φυματίωση, ηπατίτιδα κλπ». Βέβαια στην Κόρινθο στάθηκε πίσω απ 
το πάνω των Αρκάδων, …αλλά μικρή σημασία έχει. Και γι αυτούς τα 
ίδια ισχύουν.

ΟΝ.



Ποιος φταίει;
ΠΟΙΟΣ άραγε χάιδευε τα αυτιά των ναζιστών πι-

στεύοντας πως είναι απλά ακροδεξιοί; Ποιος έκανε 

πλάτες στις βιαιοπραγίες τους; Ποιος τους ενθάρ-

ρυνε με τους ψήφους του; Ποιος επικαλείτο το 

όνομά τους για να εκφοβίσει; Ποιος ανακάλυπτε 

την θεωρία των «δύο άκρων» για να δώσει άλλοθι 

στα εγκλήματά τους;

ΕΣΥ, φίλε μου. Εσύ που κλεινόσουν στο καβούκι 

σου και έλεγες «ρε τα κωλόπαιδα, πάλι κατάλη-

ψη κάνουν», «πάλι διεκδικούν», «πάλι μόρφωση 

θέλουν» και βλαστήμαγες που η διαδήλωση 

σε εμπόδιζε να πας γρήγορα να υποταχθείς στ 

αφεντικό σου. Κι αυτή η ρουφιανογεννήτρα η τιβι 

που σε γαλούχησε απ τα χρόνια 

της ΠΑΣΟΚικής δημαγωγίας ως τις 

μέρες της ΝΔτικής αυθαιρεσίας. 

ΚΑΙ ΣΥ που αποδέχτηκες την 

καρπαζιά για λίγα προνόμια στην 

δουλειά σου και που βλέπεις την 

απαξίωση της ανθρώπινης ζωής να 

αντικαθιστά την οποιαδήποτε αξία είχες μέσα σου, 

ναι και σύ οπλίζεις το χέρι του κάθε φασίστα να 

ξεκάνει το παιδί σου. Ο φασισμός δεν είναι απλά 

δεκανίκι του καπιταλισμού, είναι τρόπος ζωής κι 

αυτός έχει περάσει βαθειά στο πετσί σου.

ΤΩΡΑ και πάλι θα ψάξεις να βρεις ελαφρυντικά 

για την στάση ζωής σου. Πάντα βρίσκουμε κάτι να 

απενοχοποιήσουμε τον εαυτό μας. Τον αγαπάμε 

βλέπεις. Όμως ψάξου μέσα σου, ελευθερώσου απ 

τον φασίστα που κρύβεις. Απελευθερώσου απ την 

άσκηση εξουσίας που ασκείς στην σύντροφό σου, 

στο παιδί σου, στους γύρω σου, στους μαθητές 

σου, στον σκύλο σου.

Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ όταν άρχει και όταν άρχεται, δεν 

είναι ελεύθερος, είναι σκλάβος των παθών του ή 

των αφεντικών του. Όσο κι αν κάποιοι επί αιώνες 

μας έχουν επιβάλει αυτή την νοοτροπία και την 

έχουν τεκμηριώσει με απίθανες φαντασιώσεις 

περί ισχυρών και φυσικών κρατούντων, η πρωτο-

γενής σπίθα της ελευθερίας θα σιγοκαίει σε όλους 

μέσα μας και θα δυναμώνει απ τα γεγονότα, όσο 

θα πλησιάζει ο καιρός να γίνει φωτιά και να κάψει 

τον αρχόμενο κόσμο.

ΠΑΨΕ λοιπόν να περιστοιχίζεσαι από εγκληματί-

ες που άρχονται επάνω σου και που εσυ με την 

σειρά σου άρχεσαι σε άλλους και γνώρισε την 

ομορφιά της αποδέσμευσης απ όλα τα δεσμά του 

λεγόμενου πολιτισμού και ζήσε την ελευθερία 

για την οποία έχεις προσδιοριστεί απ την φύση 

σου. Συλλογίσου λοιπόν, ποιος φταίει για τα όσα 

συμβαίνουν τις μέρες μας.

Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου
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Σχεδιαστές και οι εργατοτεχνίτες 

του ΥΠΠΟ σε διαθεσιμότητα

Δημοτική Αρχή και αντιπολίτευση πλεύρισαν 
το συλλαλητήριο στο Ναύπλιο

Κοντά στους απεργούς

Παράσταση διαμαρτυρίας έκαναν οι εργαζόμε-
νοι του Υπουργείου Πολιτισμού στο Ναύπλιο, 
σε συμπαράσταση των συναδέρφων τους σχε-
διαστών και οι εργατοτεχνιτών που τίθενται σε 
διαθεσιμότητα.
Όπως τονίζουν οι εργαζόμενοι στις αμέσως 
επόμενες ημέρες θα ανακοινωθούν τα ονόμα-
τα των υπαλλήλων που θα χάσουν τη δουλειά 
τους, αφήνοντας πίσω τους ένα τεράστιο κενό 
στον τομέα της Προστασίας και της Ανάδειξης 
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς.
Επισημαίνουν ότι πρόκειται για κλάδους  χω-
ρίς συνδικαλιστική ομπρέλα, διάσπαρτους στις 
Εφορείες Αρχαιοτήτων όλης της Ελλάδας. Είναι 
οι έμπειροι και έμπιστοι τεχνίτες που πριν απ’ 
όλους ακουμπούν τα χέρια τους στα αρχαία, 
όταν αυτά ξαναδούν το φως μετά από χιλιάδες 
χρόνια σιωπής. Είναι οι ακάματοι σχεδιαστές 
που τα αποτυπώνουν στη θέση που βρέθηκαν, 
ώστε να μη χαθεί καμία πληροφορία, από αυτές 
που είναι απαραίτητες για την ανασύσταση της 

Ιστορίας. Είναι τα χέρια και τα μάτια των αρχαι-
ολόγων που καλούνται μετά να ερμηνεύσουν τα 
αρχαιολογικά ευρήματα και να γράψουν το βι-
βλίο του παρελθόντος.
Τονίζουν ακόμα ότι στη θέση τους θα βρεθούν 
ιδιωτικές εταιρείες που εύκολα και γρήγορα θα 
παρακάμπτουν το εμπόδιο των αρχαίων, δηλα-
δή της ιστορικής μας μνήμης, της ίδιας της ταυ-
τότητάς μας.
Επισημαίνουν ακόμα: «Αλήθεια την επόμενη 
μέρα, όταν οι άνθρωποι των αρχαίων θα μεί-
νουν άνεργοι, χωρίς να μπορούν λόγω της 
εξειδίκευσής τους να βρουν δουλειά πουθενά 
αλλού, ποιός θα είναι εδώ για να διαφυλάξει 
για παράδειγμα την Αργολίδα, το κατά τις προ-
σφιλείς ρήσεις των πολιτικών «μεγαλύτερο αρ-
χαιολογικό πάρκο του κόσμου»; Ποιος θα έχει 
την πείρα και τη γνώση να φέρει στο φως τους 
αρχαίους θησαυρούς, να αναστηλώσει κάστρα, 
εκκλησιές και μοναστήρια, να προσφέρει στον 
κόσμο γνώση μέσα από σύγχρονα μουσεία»;

Δεν ήταν μόνο οι εργαζόμενοι που συμ-
μετείχαν στο χτεσινό συλλαλητήριο, 
αλλά και πολιτικά πρόσωπα που θέλη-
σαν να συμπαρασταθούν και να γνωρί-
σουν από κοντά τους απεργούς.
Πλάι στους εργαζόμενους του Δήμου 
Ναυπλιέων που συμμετέχουν στις ση-
μερινές απεργιακές κινητοποιήσεις 
παραβρέθηκε ο Δήμαρχος Ναυπλιέων 
Δημήτρης Κωστούρος, ο οποίος δή-
λωσε: «Παρευρίσκομαι εδώ πρώτα ως 
εκπαιδευτικός και κατά δεύτερο λόγο 
ως Δήμαρχος. Η δημόσια παιδεία αντι-
μετωπίζει τεράστιο πρόβλημα τόσο με 
τις απολύσεις των εκπαιδευτικών όσο 
και με την συρρίκνωση των σχολείων 
και των μαθημάτων .Στο χώρο της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης τώρα , σε λίγο δεν 
θα έχει νόημα  να μιλάμε για Αυτοδιοί-
κηση αφού όπως πάμε στους Δήμους 
θα ασκούμε μόνο διοίκηση. Οι φωνές 
μας δεν ακούστηκαν στο θέμα της 
απώλειας των σχολικών φυλάκων και 
στην κατάργηση της Δημοτικής Αστυ-
νομίας, ούτε στέκεται κανείς δίπλα μας 
στα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε 
στην καθαριότητα και τις κοινωνικές 
δομές. Παλεύουμε μόνοι μας. Θα συνε-
χίσουμε να αγωνιζόμαστε μαζί με τους 
εργαζόμενους εκφράζοντας  την πλήρη 
αντίθεσή μας στα σχέδια της κυβέρνη-
σης».
Κοντά στις κινητοποιήσεις βρέθηκε και 
ο κ. Χρ. Γραμματικόπουλος μαζί μα υπο-
ψηφίους συμβούλους του προκειμένου 
να γνωρίσει από κοντά τα προβλήματα 
των απεργών τόσο της ΑΔΕΔΥ όσο και 
των εκπαιδευτικών.
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Θηλιά στον λαιμό των επαγγελματιών τα συνεχιζόμενα νέα μέτρα

Εξώδικο εμπόρων σε Μανιάτη, Ανδριανό και Κοδέλα
Εξώδικη διαμαρτυ-
ρία έστειλε ο πρόε-
δρος της Ομοσπον-
δίας Επαγγελματιών 
Βιοτεχνών Εμπόρων 
Τάκης Μακρής στους 
βουλευτές Αργολί-
δας Γιάννη Μανιάτη, 
Γιάννη Ανδριανό και 
Δημήτρη Κοδέλα, κα-
ταθέτοντας την δια-
μαρτυρία του κλάδου 
για τα μέτρα που επι-
βάλλονται συνεχώς 
όπως η αναγκαστική 
είσπραξη οφειλών, τα 
νέα φορολογικά μέ-
τρα, τα χαράτσια, οι 
περικοπές στην υγεία, 
στην πρόνοια, στην 
εκπαίδευση, οδηγώ-
ντας μας στην ολο-
κληρωτική εξαθλίωση και δια-
λύοντας τον κοινωνικό ιστό της 
χώρας.
Όπως τονίστηκε άλλωστε από 
τους επαγγελματίες στην συγκέ-
ντρωση που έκαναν στο Ναύ-
πλιο «η κυβέρνηση συνεχίζο-
ντας την σκληρή συμπεριφορά 
απέναντί στους ασφαλισμένους 
του ΟΑΕΕ δημιούργησε ένα κέ-
ντρο είσπραξης ασφαλιστικών 
οφειλών το ΚΕΑΟ που αναλαμ-
βάνει την είσπραξη ληξιπρόθε-
σμων ασφαλιστικών οφειλών 

του ΟΑΕΕ και θα προχωρεί στην 
λήψη κατάσχεσης ακίνητης και 
κινητής περιουσίας».
Η Ο.Ε.Β.Ε Αργολίδας έχει κατα-
θέσει επανειλημμένα  προτάσεις 
για την βιωσιμότητα του ΟΑΕΕ 
Συγκεκριμένα :
Αποποινικοποίηση  της μη 
εμπρόθεσμης καταβολής ασφα-
λιστικών εισφορών 
Κεφαλαιοποίηση (πάγωμα) πα-
λαιών οφειλών. Καταβολή μόνο 
τρεχουσών εισφορών για το 
2013-2014. 
Έναρξη καταβολής δόσε-

ων (οφειλών) 
από 1/1/2015 
. Εναλλακτικά 
θα μπορούσαν 
να οριστούν ως 
ένσημα κρίσης 
και να εξαγο-
ράζονται στο 
τέλος(όπως του 
στρατού) ή να 
α φ α ι ρ ο ύ ν τ α ι 
από την σύντα-
ξη  .
Ε ξ ό φ λ η σ η 
οφειλών από  
31/12/2018 έως 
31/12/2020
Χαμηλή δόση 
κατά την πρώτη 
διετία.
Δυνατότητα επι-
λογής για την 

υπαγωγή σε  κατώτερες ασφα-
λιστικές κατηγορίες για όλο το 
χρονικό διάστημα της ρύθμι-
σης.
Σημαντική μείωση των τελών 
καθυστέρησης και επιπρόσθε-
των τελών μέχρι 100%.
Μ ε ί ω -
ση από 
27% έως 
3 0 % τ ο υ 
ποσού της 
ο φ ε ι λ ή ς  
που παρα-

κρατείτε από το ταμείο  και αφο-
ρά  την ιατροφαρμακευτική πε-
ρίθαλψη   διότι δεν παρεχόταν η 
υπηρεσία αυτή. 
Σε κάθε περίπτωση η πολιτεία  
πρέπει να κατανοήσει ότι το 
50% της εισφοροδιαρροής στον 
ΟΑΕΕ αναφέρεται σε αδυναμία 
και όχι σε επιλογή και πως μόνο 
με ρεαλιστικές πρωτοβουλίες 
μπορούμε να βγούμε από  τον 
φαύλο κύκλο .
Συνεχίζοντας την ανάλγητη συ-
μπεριφορά  για το 2013 οι αυ-
τοαπασχολούμενοι θα φορολο-
γηθούμε  από το πρώτο ευρώ 
χωρίς να έχουμε  αφορολόγητο 
όριο  οι εργαζόμενοι και οι συ-
νταξιούχοι θα   έχουν ένα μικρό 
ποσό αφορολόγητο ενώ  την 
ίδια στιγμή οι βουλευτές συνεχί-
ζουν να έχουν  70% αφορολόγη-
τη βουλευτική αποζημίωση και 
συνεχίζουν να    απολαμβάνουν 
πολλά προνόμια  εις βάρος των 
πολιτών της χώρας.
Αντίθετα εμείς θα συνεχίσουμε 
να πληρώνουμε χαράτσια και 
δυσβάσταχτους φόρους που 

επιδεινώνουν την ασφυκτική 
κατάσταση που επικρατεί στην 
κοινωνία και δεν έχουν ανταπο-
δοτικότητα προς τους πολίτες.
Η  πολιτική  τους μας οδη-
γεί στην οικονομική και κοινω-
νική εξαθλίωση  μας επιβάλλει 
βάναυσα  φόρους για την αντι-
μετώπιση του δημόσιου χρέους.  
Υποβαθμίζει συνεχώς τις πα-
ρεχόμενες υπηρεσίες του κρά-
τους,  υποβαθμίζοντας την δη-
μόσια εκπαίδευση, κλείνοντας 
νοσοκομεία μειώνοντας την 
φαρμακευτική κάλυψη στους 
ασφαλισμένους με σοβαρά και 
χρόνια νοσήματα απειλώντας 
την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και 
ακεραιότητα.
 Ο αγώνας αυτός θα συνεχιστεί 
όσο εμμένουν στην ίδια ολέθρια 
πολιτική σε βάρος μας και σε 
βάρος ολόκληρου  του ελληνι-
κού λαού. Χρειάζεται αλληλεγ-
γύη , κοινωνική συνοχή και αγώ-
νες για να αντισταθούμε σε κάθε 
δυσβάσταχτο μέτρο που απο-
δυναμώνει την ύπαρξη μας».
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Ο Διευθυντής του πολυκαταστήματος με βηματισμό στρα-
τιώτη που πάει να παρουσιαστεί στον στρατηγό για ανα-
φορά, χτύπησε διακριτικά την πόρτα του Προϊστάμενου 
Μάνατζερ. 
-Παρακαλώ ( μετά από μερικά δευτερόλεπτα σιωπής, 
ακούστηκε η επιτηδευμένα μπάσα φωνή του Μάνατζερ).
Μπήκε μέσα, πήγε και κάθισε μπροστά από το μεγάλο γρα-
φείου του Μάνατζερ. Εκείνος μετά από λίγα δευτερόλεπτα 
σήκωσε τα μάτια του από τα χαρτιά που κοιτούσε. Ένα 
βασικό στοιχείο της «δήθεν εξουσίας» των μάνατζερ είναι 
η χρονοκαθυστέρηση βλέμματος και λόγου. Όσο μεγαλύ-
τερη είναι η αξία ενός χρηματοκιβωτίου τόσο μεγαλύτερη 
η χρονοκαθυστέρηση ανοίγματος , όσο μεγαλύτερη είναι 
η εξουσία την οποία νομίζει ότι διαθέτει κάποιος τόσο 
μεγαλύτερη η χρονοκαθυστέρηση βλέμματος και λόγου. 
Μόνο που αγνοούν ότι όπως και τα χρηματοκιβώτια έτσι 
και αυτοί ανήκουν σε άλλους! Ο συγκεκριμένος ήταν η 
τέλεια περίπτωση συμπλεγματικού ανθρώπου. Αδύνατος 
, κακάσχημος , βραχύσωμος απολάμβανε την δοτή του 
εξουσία από το υπερυψωμένο γραφείο του. Κονταίνοντας 
τους άλλους σε χαμηλότερο κάθισμα ψήλωνε αυτός. Την 
εξουσία του συμπλήρωνε η μεγάλη απόσταση από τους 
επισκέπτες του, για την αποφυγή χειραψιών, θα έπρεπε 
να σηκωθεί βλέπεις, 
αλλά και η χρήση 
υποκοριστικών στα 
ονόματα των υφιστα-
μένων, άλλη μια δια-
δικασία σμίκρυνσης. 
Οι φήμες έλεγαν ότι 
είχε μεσολαβήσει ο 
τοπικός βουλευτής 
για τον διορισμό του. 
-Γιωργάκη για ένα 
λεπτό σε θέλω. (Είπε 
στον Διευθυντή που 
καθόταν όρθιος απέ-
ναντι του, αφού ήταν 
για ένα λεπτό δεν 
χρειαζόταν να του πει 
να καθίσει.)Αυτόν τον 
Ανέστη Ανταρτόπου-
λο, τον γνωρίζεις; Έχω 
μαζί του συνέντευξη 
σε μισή ώρα. 
-Ναι, ήμασταν συμ-
μαθητές και δουλεύει 
στο απέναντι πολυκα-
τάστημα. Τα λέμε που και που. 
-Σύμφωνα με τις πληροφορίες μου ήταν το νούμερο ένα 
εργαζόμενος για τους απέναντι, από τους σπάνιους, ξέρεις 
γιατί απολύθηκε; 
Ρουφιάνους εκτός από τις κρατικές υπηρεσίες φαίνεται ότι 
διαθέτουν και οι πολυεθνικές, σύμφωνα βέβαια και με κά-
ποιες απόψεις το κράτος δεν είναι παρά ένας καλοπληρω-
μένος ρουφιάνος των πολυεθνικών. 
-Δεν γνωρίζω ακριβώς κύριε Μάνατζερ,(μια σταγόνα σά-
λιου κατέβηκε με δυσκολία στον λάρυγγα του Διευθυντή. ) 
-Ναι, αλλά εσύ έμαθα ότι του είπες για την θέση που προ-
σφέρουμε ( οι ρουφιάνοι ήταν και εντός του καταστήμα-
τος, αιφνιδιάστηκε ο Γιώργος ).
-Ναι, ναι, βέβαια, βέβαια όταν έεεμαθα ότι έχασε την δου-
λειά του , αλλά … λεπτομέρειες δεν ξέρω.
-Εντάξει Γιωργάκη μπορείς να πηγαίνεις. 
Ο Ανέστης μετά από λίγο έφτασε στο πολυκατάστημα. Κα-
λογυμνασμένος με τον θώρακα να προέχει ελαφρά, νευρι-
κό βάδισμα με τις μαύρες αρβύλες να δηλώνουν ένα ηχη-
ρό παρόν, μπήκε στο γραφείο του Γιώργου του Διευθυντή. 
-Γιωργάρα  που είναι ο λεγάμενος για την συνέντευξη;
-Ανέστη να προσέχεις, εδώ μέσα και οι τοίχοι έχουν αυτιά. 
(Του έδειξε με το χέρι τα σκαλιά για τον πάνω όροφο.) Με 
το μαλακό να τον πας.
-Ρε Γιωργάρα από το σχολείο σε ξέρω, είσαι παιδί μάλαμα 

αλλά ακόμα δεν κατάλαβες ότι δεν μπορούμε να τα έχουμε 
καλά με όλους. 
Ο Ανέστης με βηματισμό φαντάρου με το απολυτήριο στο 
χέρι, βάδισε τον μακρόστενο διάδρομο. Χτύπησε κάπως 
απότομα την πόρτα, άνοιξε χωρίς να περιμένει απάντηση, 
παραμέρισε το τραπεζάκι μπροστά από το τεράστιο γρα-
φείο του «λεγάμενου» εκβίασε μια δυνατή χειραψία, χωρίς 
να πάρει την άδεια θρονιάστηκε στην πολυθρόνα και την 
έσυρε λίγο λοξά προς το γραφείο του Μάνατζερ.
-Ανέστης Ανταρτόπουλος ήρθα για την θέση στο μαγαζί 
σας!
Ο Μάνατζερ στραβοκατάπιε μια γουλιά καφέ, ο φουριόζος 
Ανέστης του είχε αφαιρέσει όλα τα εξουσιαστικά του όρια. 
Πάει η χρονοκαθυστέρηση βλέμματος και λόγου, μειώθη-
κε η απόσταση , αναγκάστηκε σε χειραψία και πώς να τον 
φώναζε Ανεστάκη δεν έβγαινε. Με λοξές ματιές δεξιά και 
αριστερά προσπάθησε να ορίσει  τα νέα όρια της εξουσίας 
του. Βρήκε τον φάκελο ραβδί και τον χτύπησε μια δυο φο-
ρές πάνω στο γραφείο του.
-Λοιπόν κύριε Ανταρτόπουλε ενδιαφέρεστε για την θέση 
στην εταιρεία μας. (Η φωνή του είχε χάσει τα επιτηδευμένα 
μπάσα.)  
-Ε, βέβαια. 

-Σύμφωνα με τις πλη-
ροφορίες μας ήσασταν 
ο καλύτερος υπάλλη-
λος του γειτονικού και 
ανταγωνιστικού μας κα-
ταστήματος. ( Η φωνή 
άρχισε να αυξάνει σε 
μπάσα) 
-Πρώτη φορά ακούω 
ρουφιάνους να λένε 
καλά λόγια, αλλά ας εί-
ναι. 
-Δεν  ομίλησα περί ρου-
φιάνων αλλά περί πλη-
ροφοριών.
-Να με συγχωρείς κυρ 
διευθυντά αλλά ο παπ-
πούς μου πληροφορι-
οδότες έλεγε εκείνους 
που φορούσαν κουκού-
λες και έδιναν με το δά-
κτυλο τους πατριώτες 
στους Γερμανούς. Τώρα 
θα μου πεις από την 
Βουλή μας δίνουν χωρίς 

κουκούλα. 
-Ας αφήσουμε κύριε την ιστορία και ας έρθουμε στην οικο-
νομία. Για να μπορέσει να γίνει η πρόσληψη σας θα ήθελα 
να ξέρω τους λόγους για τους οποίους σας απόλυσαν. Και 
σε παρακαλώ να με αποκαλείς Μάνατζερ.
-Δεν με απόλυσαν παραιτήθηκα!
-Πως, χάσατε και την αποζημίωση;(Δεύτερη γουλιά καφέ 
καρφί στο λαιμό του Μάνατζερ). 
-Τους την χάρισα.
-Μα έχετε τέτοια οικονομική άνεση; 
-Όχι, το αντίθετο μάλιστα. Αλλά έμαθα να ζω με αξιοπρέ-
πεια. 
 -Για εξήγησε μου ( μάλλον του ήταν άγνωστη η λέξη αξι-
οπρέπεια).
-Κυρ διευθ…κυρ Μάνατζερ εμένα από μικρό παιδί ο πα-
τέρας και ο παππούς μου  με έμαθαν να το τιμάω το ψωμί 
μου. Είμαστε τρεις γενιές υδραυλικοί και ποτέ δεν υπογρά-
ψαμε συμβόλαιο (και χτυπά το χέρι του γροθιά στο γρα-
φείο, τρίτη γουλιά να γδέρνει τον λαιμό του Μάνατζερ από 
το ξάφνιασμα). Λόγω κρίσης έπεσαν οι δουλειές έπιασα 
δουλειά απέναντι. Τόσες ώρες, τόσα λεφτά, όλα εντάξει. 
Από την δουλειά στην οικοδομή έχω μάθει να δουλεύω με 
ένταση και όχι να κάθομαι με το ρολόι στο χέρι. Μπορεί 
και να πήγαινα μια ώρα νωρίτερα στην δουλειά μπορεί να 
έφευγα και δυο ώρες αργότερα χωρίς να ζητάω τίποτα. 

-Εννοείται ότι δουλεύατε οικειοθε-
λώς υπερωρίες χωρίς να αμείβεστε. 
-Δεν ξέρω πως το λες εσύ, εγώ το λέω 
κέφι και φιλότιμο. Ο Διευθυντής με 
συμπάθησε , δεν γνωριζόμαστε αλλά 
τα τακιμιάσαμε. Μέχρι και χρηματαποστολές μου ανέθεσε 
να κάνω. Αλλά είχα και εγώ τα προνόμια μου. 
-Δηλαδή; (Και ανασήκωσε το δεξί φρύδι, σημάδι αρνητι-
κής υποψίας. ) 
-Δούλευα και δεν ήμουν σκλάβος. Όταν έπεφτε η δουλειά 
έκανα το τσιγαράκι μου  πίσω στην αποθήκη, είχα καφέ 
μαζί μου και δεν έκανα δήλωση του νόμου 105 για να πάω 
τουαλέτα. Πριν λίγες μέρες με φώναξε ο δικός μας ο λε-
γάμενος, 
-Ποιος; 
-Ο μάνατζερ ντε.
-Κύριε Ανέστη (μου είπε) η εταιρεία σας θεωρεί στυλο-
βάτη του καταστήματος και σε καμία περίπτωση δεν θα 
μπορούσαμε να σας μειώσουμε τον μισθό, (τον κοίταξα 
με την απορία βοδιού για το μάταιο της ζωής λίγο πριν το 
σφαγείο.) Έτσι λοιπόν αποφασίσαμε να κρατήσετε τον ίδιο 
μισθό αλλά να εργάζεστε δυο ώρες παραπάνω.
-Μα εγώ δουλεύω και 2 και 3 ώρες παραπάνω την ημέρα 
και δεν ζήτησα τίποτα. 
-Βεβαίως το γνωρίζουμε αλλά θέλουμε και μια γραπτή δέ-
σμευση.
-Άκου ρε σαπιομούρη ( του λέω) το φιλότιμο και το κέφι 
δεν έχουν γραπτές δεσμεύσεις. Για να μην βάλω το σώ-
βρακο πάνω από το παντελόνι και αρχίσω να σουλατσάρω 
στους διαδρόμους με τρύπιες κάλτσες και σας κάνω ρεζίλι 
στους πελάτες, επειδή σέβομαι το ψωμί που έβγαλα εδώ 
μέσα, πα-ραι-τού- μαι.
-Για ένα πείσμα λοιπόν.
-Όχι πείσμα κυρ  Μάνατζερ, αξιοπρέπεια, φιλότιμο και λό-
γος συμβόλαιο. 
-Καλώς λοιπόν θα σας ειδοποιήσουμε. ( Ένα διαγώνιο χα-
μόγελο εμφανίστηκε στα χείλη του.) 
-Α κατάλαβα . 
-Τι καταλάβατε ; 
-Το ίδιο χαμόγελο είχε και ο σαπιομούρης όταν παραιτή-
θηκα, πως λέει η παροιμία όλα τα αφεντιά έχουν  την ίδια 
μούρη….
-Παρακαλώ κύριε, θα σας ειδοποιήσουμε. 
Μετά από δύο μέρες ο Γιώργος ειδοποίησε τον παλιό συμ-
μαθητή του να περάσει να πάρει τον φάκελο με την κρίση 
του Μάνατζερ. 
-Άσε ρε Γιώργη, ξέρω τι λέει, το διάβασα το βλέμμα του. 
-Άνοιξε το πρώτα. 
-Ε, δεν σου τα έλεγα. 
-«Αγαπητέ κύριε Ανταρτόπουλε, οι επαγγελματικές σας 
ικανότητες θεωρούνται άριστες αλλά η εργασιακή σας συ-
μπεριφορά κρίνεται ανώριμη, ιδιαίτερα σε περίοδο οικο-
νομικής κρίσης. Κατόπιν τούτο είναι εφικτή η συνεργασία 
μας μόνο για δοκιμαστική περίοδο, εξάωρης απασχόλη-
σης 400 ευρώ μεικτές αποδοχές».
Το ονοματεπώνυμο και το τίτλος του Μάνατζερ έπιαναν 
τον περισσότερο χώρο στο έγγραφο  από το κείμενο. 
-Σαπιομούρης είναι και ο δικός σου, σκλάβους θέλει. 
-Πρόσεχε και οι τοίχοι έχουν αυτιά. 
-Ελπίζω να έχουν και μάτια όσοι τους κοιτάνε. 
Ο Γιώργος τον είδε που αγόρασε κόκκινη μπογιά και ένα 
πινέλο. Φεύγοντας, μέσα από το τζάμι του αυτοκινήτου 
διάβασε το σύνθημα του Ανέστη στον τοίχο, στο τελευταίο 
γράμμα είχε κολλήσει το έγγραφο  του Μάνατζερ.
-ΑΝ ΔΕΝ ΑΝΟΙΞΕΙΣ ΤΑ ΜΑΤΙΑ ΣΟΥ ΓΙΑ ΝΑ ΔΕΙΣ ΣΥΝΤΟΜΑ 
ΘΑ ΤΑ ΑΝΟΙΞΕΙΣ ΓΙΑ ΝΑ ΚΛΑΨΕΙΣ. ΜΕ 400ΕΥΡΩ ΤΟ ΜΗΝΑ 
ΝΑ ΖΗΣΕΙΣ ΕΣΥ ΑΦΕΝΤΙΚΟ.
Άλλαξε ταχύτητα και συνέχισε σιωπηλός τον δρόμο του. 

*Στην συγκεκριμένη ιστορία η πραγματικότητα έχει ξεπε-
ράσει την φαντασία.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Με 400 ευρώ, να ζήσεις εσύ αφεντικό
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Διαφθορά α λά γκρεκ;

1.  Η διαφθορά είναι ένα φαινόμενο τόσο διαδεδομένο που 

δικαιολογημένα αισθάνεται κανείς ότι είναι ενδημικό σε κάθε 

κοινωνία, σε κάθε περίοδο, σε κάθε θεσμό.

Διαφθορά  στην πολιτική, στο συνδικαλισμό, στους Δήμους, 

στη Δικαιοσύνη, στην Αστυνομία, στις Φυλακές.

Διαφθορά  που «σκοτώνει» (στο χώρο της Υγείας), διαφθορά 

που «χτίζει» (Πολεοδομία), διαφθορά που (δεν) «πληρώνει» 

(Εφορία).

Διαφθορά, Διαπλοκή, Σκάνδαλα.

Και οι αντι-δράσεις;

Νόμοι επί νόμων, πειθαρχικά επί πειθαρχικών, ανεξάρτητες 

αρχές, δίκες – εξπρές για επίορκους, μαθή-

ματα στα σχολεία.

Αποτέλεσμα:  σχεδόν μηδενικό (τόσο θε-

σμικά όσο και στις νοοτροπίες και στάσεις).

Η Ελλάδα στην 80η (από 183 χώρες) θέση 

σε θέματα διαφθοράς (με «διαρροές» 120 

δισ ευρώ).

Από την άλλη οι Έλληνες πολίτες, ενώ δη-

λώνουν ότι θέλουν να (αντι)δράσουν κατά 

της διαφθοράς, (συνεχίζουν να) «λαδώ-

νουν».

Η ταύτιση του διεφθαρμένου (ή και του διαφθορέα;) με τη 

λαμογιά/ απατεωνιά/κοροϊδία αλλά και η «δοξολόγηση» στο 

πρόσωπο του επιτυχημένου των άνομων μέσων, τα οποία χρη-

σιμοποίησε, δεν αφήνουν περιθώρια αισιοδοξίας.

2. Διεφθαρμένοι εξουσιαστές αλλά και «λαϊκοί επαναστάτες» 

χρησιμοποιούν τη διαφθορά στα πολιτικά τους παιχνίδια αλ-

λοιώνοντας και υπονομεύοντας τη Δημοκρατία.

Το πολιτικό σύστημα «χαρακτηρίζεται» από την έκταση και το 

βάθος της διαφθοράς που κινείται εκτός των νόμων και της 

ηθικής τάξης. Η κοινωνική νοσηρότητα και ανομία ως αναπό-

φευκτη συνέπεια της άναρχης ανάπτυξης, της άνισης διανο-

μής του πλούτου και του «αχόρταγου» ιδιωτικού κέρδους δι-

ευρύνουν συνεχώς τον κύκλο των εμπλεκόμενων.

Η αυτονόμηση και φετιχοποίηση των αγορών, 

τα εντός και εκτός Ελλάδας κερδοσκοπικά κυκλώματα, προκα-

λούν ρωγμές στο θεσμικό οικοδόμημα.

Η ανταποδοτική, συναλλακτική ή η υπό διαπραγμάτευση Δη-

μοκρατία και η ιδιοτελής κοινωνία αφήνουν πολλά περιθώρια 

για εξωθεσμικές λειτουργίες. Συμβιβασμοί, συμψηφισμοί και 

σκοπιμότητες θολώνουν (αν δεν εξωραΐζουν) το τοπίο και 

οδηγούν ή σε εκ του πονηρού «ερμηνείες» των νόμων ή σε 

ατιμωρησία των ενόχων.

Η διαφθορά γίνεται «παράδειγμα». Βαθαίνει και διακτινίζε-

ται.  Η κρίση δεν τη σταματάει. Αντίθετα την επαυξάνει και 

εντέλει τη «νομιμοποιεί».

17 Ιανουαρίου 2013
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Σταμάτησαν τα αυτοκίνητα στην Ασκληπιού για να μην το πατήσουν

Μωρό μπουσουλούσε 

στη Λεωφόρο 
«Είδαμε ένα μωρό να προσπα-
θεί να διασχίσει την Ασκληπιού. 
Σταματήσαμε την κυκλοφορία 
και το μαζέψαμε. Κατόπιν ειδο-
ποιήσαμε την αστυνομία. Φαί-
νεται ότι ξύπνησε δεν υπήρχε 
κανένας στο σπίτι και περπάτη-
σε μέχρι το δρόμο. Λίγο έλειψε 
να το πατήσουν τα αυτοκίνητα 
γιατί ήταν ώρα μεγάλης κυκλο-
φορίας».
Με αυτά τα λόγια, ταραγμένος 
περιγράφει το πρωτόγνωρο πε-
ριστατικό που συνέβη στην οδό 
Ασκληπιού στο Ναύπλιο, ο άν-
θρωπος που έσωσε το παιδί από 

βέβαιο θάνατο. 
Το μωρό με τις πάνες ξεκινού-
σε εκείνη τη στιγμή μπουσου-
λώντας να διασχίσει τον διπλής 
κατεύθυνσης δρόμο μεγάλης 
κυκλοφορίας.
Έκλεγε και ζητούσε την μητέρα 
του.
Ο περίοικος που είδε πρώτος το 
μωρό έσπευσε να μπει μπροστά 
και να σταματήσει την κίνηση 
των αυτοκινήτων. Οι οδηγοί 
σοκαρισμένοι σταμάτησαν να 
δουν τι έχει συμβεί.
Ειδοποιήθηκε η αστυνομία και 
αργότερα βρέθηκαν οι γονείς. 

Είχαν αφήσει το παιδί τους σε 

φιλικό του σπίτι και οι ίδιοι εί-

χαν φύγει από τα ξημερώματα 

για την Κορινθία, όπου δούλευ-

αν στα σταφύλια. Το μωρό όταν 

ξύπνησε προφανώς διέφυγε 

της προσοχής και κατέβηκε στο 

δρόμο. 

Όπως έγινε γνωστό εναντίον 

των γονιών  που είναι Αλβανικής 

καταγωγής σχηματίστηκε δικο-

γραφία για πλημμελή φύλαξη 

ανηλίκου.

Εφημερία χωρίς αξονικό
Χωρίς αξονικό τομογράφο μένει η Αργολίδα όταν 

εφημερεύει το νοσοκομείο Ναυπλίου. Αυτό καταγ-

γέλλουν οι ειδικευμένοι γιατροί του νοσοκομείου 

με επιστολή τους προς την 6η ΥΠΕ και το Υπουρ-

γείο Υγείας εξηγώντας τους κινδύνους και την τα-

λαιπωρία των ασθενών και ζητώντας λύση.

Όπως επισημαίνουν δεν μπορούν να διαχειρι-

στούν κακώσεις, τραύματα και άλλα επείγοντα 

περιστατικά χωρίς την συμβολή της επείγουσας 

απεικονιστικής εξέτασης.

Οι γιατροί αναφέρουν ότι έχουν γίνει επανειλημμέ-

νες συναντήσεις με τον Διοικητή του Ενοποιημέ-

νου Νοσοκομείου Αργολίδας κο Αρχοντα Ιωάννη 

με θέμα την λειτουργία του Αξονικού τομογράφου 

στις γενικές Εφημερίες της Νοσηλευτικής Μονά-

δας Ναυπλίου. Σε όλες τις παραπάνω συναντήσεις 

που έχουν ξεκινήσει τουλάχιστον 2 χρόνια και πλέ-

ον, ο διοικητής έχει δεσμευτεί να μένει ανοικτός 

και προσβάσιμος ο αξονικός τα Σαββατοκύριακα 

ευθύνης της Νοσηλευτικής Μονάδας Ναυπλίου 

και να καλύπτονται τα επείγοντα περιστατικά. 

Όπως λένε όμως στην πράξη αυτό δεν λειτουργεί 

και είναι αναγκασμένοι να εφημερεύουν χωρίς να 

έχουν διαθέσιμο αξονικό τομογράφο.
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Κάποτε ντρεπόσουν να μπεις μέσα, σήμερα ντρέπεσαι που υπάρχει
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Το European Museum Academy 
αναγνωρίζει την ηρωική προσπάθεια της προέδρου του ΠΛΙ

Το πρώτο βραβείο 
στην Ιωάννα Παπαντωνίου

Ο Σύλλογος «Πολιτιστική Αρ-
γολική Πρόταση» στο «Θέα-

τρο της Οδού Ατρέως»

Εργαστήρι 
Κατίνα Παξινού

Ο Σύλλογος «Πολιτιστική Αργολική 
Πρόταση» συνεχίζει και φέτος στο 
«Θέατρο της Οδού Ατρέως» το Θε-
ατρικό Εργαστήρι επαγγελματικού 
επιπέδου που φέρει την επωνυμία: 
«Εργαστήρι Κατίνα Παξινού».
Το Εργαστήρι αυτό, που διευθύνει 
ο καταξιωμένος Αρκάς Σκηνοθέτης 
Κώστας Ν. Φαρμασώνης, εντυπω-
σίασε κατά το προηγούμενο έτος, 
τόσο με το επίπεδο των γνώσεων 
που μετέδωσε στους σπουδαστές 
του, όσο και με την παράσταση που 
έδωσαν τα μέλη του στο τέλος της 
χρονιάς με τίτλο 
«Το καλόν και …το κακόν», μια 
επιτυχία που θα επαναληφθεί και 
φέτος  στο Άργος και σε πόλεις της 
περιοχής μας.
Το Εργαστήρι απευθύνεται σε: Ερα-
σιτέχνες ηθοποιούς ή σκηνοθέτες, 
Σπουδαστές  Θεατρολογίας, Εκπαι-
δευτικούς, Μαθητές από 16 ετών, 
Κοινωνικούς λειτουργούς ή συναφή 
επαγγέλματα, Δικηγόρους ή συνα-
φή επαγγέλματα που επιθυμούν να 
βελτιώσουν τον προφορικό τους 
λόγο και Πολίτες της περιοχής μας, 
που επιθυμούν μέσα από το μύθο ή 
τις τεχνικές του Θεάτρου να βελτιώ-
σουν την ψυχοσωματική τους κατά-
σταση.
Στο Εργαστήρι αυτό γίνεται με απλό 
και επαγωγικό τρόπο αναλυτική 
προσέγγιση όλων των κεφαλαίων 
της θεατρικής παιδείας και  διδά-
σκονται τεχνικές κατάκτησης της 
θεατρικής τέχνης, όπως ακριβώς 
θα γινόταν σε μια καλή Δραματική 
Σχολή. 

Χορευτική Ομάδα 
του ΠΛΙ

H Χορευτική Ομάδα του σωματείου 
«Φίλοι ΠΛΙ» ξεκινάει τα μαθήματα 
για τη φετινή περίοδο την Τετάρτη 
2 Οκτωβρίου 2013, στις 7.00 μ.μ., 
στην Αίθουσα «Τάι-Τσι» του Κολυμ-
βητηρίου Ναυπλίου (Λ. Ναυπλίου-
Νέας Κίου 1).
Φέτος θα λειτουργήσει και παιδικό 
τμήμα.
Για περισσότερες πληροφορίες, οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να επι-
κοινωνούν: Στέλιος Αρμάου, Τηλ.: 
27520 24966  και 2752301002 
(10.00-13.00)

Το πρώτο βραβείο Lifetime Achievement της 

European Museum Academy έλαβε για την προσφο-

ρά της η πρόεδρος του Πελοποννησιακού Λαογραφι-

κού Ιδρύματος Ιωάννα Παπαντωνίου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της European Museum 

Academy σε επιστολή του εξηγεί τους λόγους για 

τους οποίους βράβευσε την κα Παπαντωνίου, χαρα-

κτηρίζοντας ηρωική την προσπάθεια που καταβάλει 

εδώ και 40 χρόνια διατηρώντας το Ίδρυμα και το λαο-

γραφικό Μουσείο.

Η Ακαδημία αναγνωρίζει επίσης σημαντικό ρόλο της 

στον κόσμο των κοστουμιών και των Λαογραφικών 

Μουσείων, με εξαιρετικές εκθέσεις της στην Ελλάδα, 

την Κύπρο και αλλού και τα έγκυρα βιβλία της για την 

ελληνική φορεσιά.

Επισημαίνει ακόμα την πολύτιμη συμβολή της στη 

σκηνογραφία.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ

ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου

τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Ρούτσης Ματθαίος του Ιωάννη και της Βασιλικής, που γεννήθη-
κε στο Αργυρόκαστρο και κατοικεί στο Ναύπλιο και η Κουμαρά 
Κατερίνα του Παναγιώτη και της Κλημεντίας, που γεννήθηκε στο 
Μαρούσι και κατοικεί στο Ναύπλιο, πρόκειται να παντρευτούν στο 
Ιερό Ναό της Παναγίας στο Ναύπλιο.

 Ξεκίνημα της Δημοτικής Χορωδίας 
Άργους Μυκηνών

Ξεκίνησαν την Δευτέρα  οι πρόβες της Δημοτικής Χορωδίας Άργους Μυκηνών υπό την 
διεύθυνση του μαέστρου κ. Άρη Κονιδάρη, στην αίθουσα ¨Δανάη¨ στις Στρατώνες Κα-
ποδίστρια Άργους. Στο πιάνο θα είναι ο Γιώργος Κωστόπουλος. Το μουσικό γυμνάσιο 
Αργολίδας που βρίσκεται στην Προσύμνη θα πλαισιώνει τις μουσικές εκδηλώσεις. 
Οι φετινές αυξημένες υποχρεώσεις επιβάλλουν πρόβες που θα πραγματοποιούνται 
κάθε Δευτέρα και Τετάρτη από τις 7.00μμ. έως τις 9.00μμ. 
Η Δημοτική χορωδία Άργους Μυκηνών θα λάβει μέρος και σε κοινωνικές και περιβαλ-
λοντικές εκδηλώσεις από φέτος.
Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στην Δημοτική χορωδία Άργους Μυκηνών, που είναι 
χωρίς συνδρομή, να προσέλθουν τις συγκεκριμένες ημέρες και ώρες της πρόβας, στην 
αίθουσα ¨Δανάη¨ , για να εγγραφούν.
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να επικοινωνήσετε με τα τηλέφωνα:
2751021587, κα Κωστοπούλου Γωγώ και 2751029320, κα Αρματά Φούλη.

11η Ιππική συνάντηση “ΔΙΟΜΗΔΕΙΑ”

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ-ΜΥΚΗΝΩΝ, η Κ.Ε.Δ.Α.Μ. και ο πρόεδρος του Τ.Δ. Κεφαλαρίου, 
στις 4, 5 και 6 Οκτωβρίου 2013 στην πόλη του Άργους, διοργανώνουν την11η 
Ιππική συνάντηση “ΔΙΟΜΗΔΕΙΑ ”. Καλούνται όλοι οι φίλοι του αλόγου, καθώς 
και οι σύλλογοι ιππέων να συμμετέχουν στις εκδηλώσεις.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ:

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4-10-2013:
Αναπαράσταση παραδοσιακού τρόπου μεταφοράς λαχανικών από τα
μποστάνια στην Λαϊκή Αγορά Άργους και παρέλαση στους δρόμους της
πόλης από έφιππες νεαρές των ιππικών συλλόγων του Άργους και των 
επισκεπτών.

ΣΑΒΒΑΤΟ 5-10-2013:
Δωρεάν βόλτα με ιππήλατες άμαξες μέσα στην πόλη του Άργους για όλους 
τους πολίτες με αφετηρία τους στρατώνες ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ ώρα 17:00-20:00 με τη 
συνεργασία των ιππικών συλλόγων .

ΚΥΡΙΑΚΗ 6-10-2013:
Ιππική πορεία με αφετηρία τους στρατώνες ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ ώρα 10:00π.μ. 
διασχίζοντας την πόλη του Άργους και τερματισμό στο άλσος Κεφαλαρίου ώρα 
12:30μ.μ. όπου θα πραγματοποιηθούν ιππικές δεξιοτεχνίες, παρουσίαση των 
αλόγων και απονομή αναμνηστικών.

Για τη συμμετοχή σας στην ιππική πορεία επικοινωνήστε με τα τηλέφωνα.:
(μέχρι πέμπτη 3/10)
27510-67549 8:00-14:00
6972260878 Αναστάσιος Μπακούρης
6974321365 Ευαγγέλια Τάτσιου
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1  ねゎぞ ごげú ぢíごぞ ば ぱゎぱéぶ┺ 《だぢܗぴゎぶ ۆげùだご ぷばݶぶ づゎ-ずとぷゎݶぶ ぷばܠぶ ڶびぷばべぶ》 ゅてだ ぷばべ だゎぷé はゎぷずゎçばでょ だぞ と ぐびぞé ぱびばぴご¢ぽごぷゎぞ┺ 《ほびばぴだべでú ぷとで ぱばびげば¢ぢゎ ぴばべ┸ やびぞぴぷí づばべ》┻  てべぢéがごぞゎ だゎぞ ゎぐびゎづづゎぷばぴ¢でと┿ ほば¢ ぱゎぶ┸ びご はゎぷ-ずゎçご┹
2  むゎ ぽùびぞé ゎべぷé ごçでゎぞ と やば¢ぢばべ┸ と のごづñでゎ┸ ばぞ そびñげごぶ ぷば ねéずぞだゎ┸ ぷゎ のゎぐばべげごびé┸ ぷば もびíでゎびびばぶ┻

ぢúでばべで ばぞ ゎびぽゎぞばごぢぢとでぞぴぷíぶ づご ぷばべぶ でごばごぢぢとでぞぴぷíぶ┸ ぢごぶ だゎぞ げごで ごçでゎぞ と çげぞゎ ぐぢúぴぴゎ┻ らでぷご┸ づご ぷば だゎぢñ でゎ ぱéづご íでゎで ゎぞúでゎ ぱçぴù┸ ごでú ñぢばぶ ば だñぴづばぶ ぱびばぽù-びごç┸ づご éぢづゎぷゎ┸ ぱびばぶ ぷゎ ごづぱびñぶ┻ ねぞ ñぢゎ ゎべぷé ゎょ ごぱごぞ-げß ぱばぢぞぷぞだばぱばぞば¢づご ñぢゎ ぷゎ ずíづゎぷゎ ぴぷとで てぢぢéげゎ だゎぞ がょ ごぱごぞげß だéぱばぞばぞ íぽばべで ぴごどばべゎぢぞだñ ぱびñがぢとづゎ┸ ゅげごで ごçでゎぞ ゎぴぷごçば┸ ぷば べぱばぴぷßびぞざご だぞ ば Sigmund Freud3┸ょ ß べぱゎだば¢で ぴご ごどùごずでぞだé だごぢご¢ぴづゎぷゎ┸ と ごぱぞぢばぐß げぞだß ぴゎぶ┻ ほびばがぢíぱù ぷば ざßぷとづゎ でゎ ぐçでごぞ づぞゎ だゎぷéぴぷゎぴと 《Win-Lose》┸ ぱばべ ぢíづご ぴぷと ぴ¢ぐぽびばでと だゎずばづぞぢばべづíでと ß┸ ゎで ぱびばぷぞづéぷご┸ 《ß ゎべぷばç ß ごづごçぶ》┸ ぱばべ ぢíでご ば むぴç-ぱびゎぶ づご ぷゎ Burberry┸ ば ねばぷぴぞぺéだとぶ づご ぷぞぶ ぷぞびéでぷごぶ だゎぞ ぷゎ éぢぢゎ ぷゎ ぱゎぞげぞé┸ ñぱùぶ íぐぞでご だゎぞ ぴぷば ぱゎびごぢずñで┻ よびゎçゎ┿ ねゎぞ だゎぢúぶ ß だゎだúぶ┸ ぷば ざßぷとづゎ ぷとぶ だゎずゎびご¢-ばべぴゎぶ┽げとづばぷぞだßぶ ぷば íぢべぴご と ぬぴぷばびçゎ┸ づご だゎずばびぞぴぷぞだß ぷと ぴべづがばぢß ぷばべ ちごùびぐçばべ ほゎぱゎげばぱば¢ぢばべ┸ ば ばぱばçばぶ ごぱç げぞだぷゎぷばびçゎぶ ゎでßぐゎぐご ゎだばべぴçùぶ ぷとで だゎずゎびご¢ばべぴゎ ぴご ぐぢùぴぴぞだñ ñびぐゎでば ぷとぶ ずごゎぷびぞだßぶ ごぱぞずごúびとぴとぶ┻  ちぞゎ ぱéづご ぱゎびゎだéぷù ぷúびゎ┻むびぞéでぷゎ íどぞ ぽびñでぞゎ づごぷé ぷとで だゎずぞíびùぴと ぷとぶ げとづばぷぞ-だßぶ┸ げごで ぷçずごぷゎぞ ぱぢíばで ずíづゎ づごぷゎど¢ だゎずゎびご¢ばべぴゎぶ だゎぞ げとづばぷぞだßぶ┻ な ぱびúぷと íぽごぞ ぱéびごぞ┸ ‒げべぴぷべぽúぶ┿‒ ぷばで げびñづば ぐぞゎ でゎ ぴべでゎでぷßぴごぞ ぷとで ゎびぽゎçゎ┻ わぴば ぐぞゎ ぷと げご¢-ぷごびと┸ ゎぺば¢ ぴぷゎげぞゎだé ゎぱばぱばぢぞぷぞだばぱばぞßずとだご┸ ぱびばぴゎび-づñぴぷとだご だばべぷぴé┽ぴぷびゎがé だゎぞ ごどゎだばぢばべずごç でゎ ぱびばぴゎび-づñざごぷゎぞ ぴぷぞぶ ゎでéぐだごぶ ぷとぶ ぴ¢ぐぽびばでとぶ ぱびゎぐづゎぷぞだñぷと-ぷゎぶ┻ そべぷñ ゎだびぞがúぶ ñづùぶ┸ げとぢゎげß と ぢ¢ぴと ぱばべ íぺごびご ば ぽびñでばぶ ぴぷば ぱびñがぢとづゎ┸ ごçでゎぞ ぷごぢぞだé ぷば ぱびñがぢとづé づゎぶ┻ たぢíぱごぷご┸ ぢゎぷびご¢ばべづご ぷとで ゎだぞでとぴçゎ ぷばべ ぽびñでばべ だゎぞ┸ ぐぞ╆ ゎべぷñ┸ ぽびごぞゎざñづゎぴぷご ばぱùぴげßぱばぷご íでゎ でíば ぐぢùぴぴぞだñ ざßぷとづゎ┻ むば íぽばべづご ゎでéぐだと ‒ぱúぶ ぷば ぢíでご┹‒ ぐぞゎ でゎ ぷば ぱばぢぞぷぞだばぱばぞßぴばべづご だゎぞ づごぷé でゎ ぱぢゎだùずば¢づご┻ りぷぴぞ づゎぶ ぱびばíだべÄご ぷば ざßぷとづゎ づご ぷと げぞげゎぴだゎぢçゎ ぷùで ゎび-ぽゎçùで┻ つúぴ╆ ぷばべ┸ ぢばぞぱñで┸ ぱéぢぞ ゎぱ╆ ぷとで ゎびぽß┿ てçでゎぞ ぷゎ ゎびぽゎçゎ でごだびß ぐぢúぴぴゎ ß げごで ごçでゎぞ┹もべぴぞだé ぷúびゎ ずゎ づばべ ざとぷßぴごぷご でゎ ぱù ぷとで ぐでúづと づばべ だゎぞ ぴゎぶ げぞゎがごがゎぞú ñぷぞ げごで ずゎ づばべ げとづぞばべびぐßぴごぷご だゎ-でíでゎ ぱびñがぢとづゎ┻ つごで づぱばびú でゎ ぷとで だびゎぷßぴù ぷと ぐぢúぴ-ぴゎ づばべ だゎぞ ぱéでぷゎ ぢíù ゎべぷé ぱばべ ぱぞぴぷご¢ù┻ そぶ ゎぺßぴばべ-づご ぷば ぱぢとだぷびばぢñぐぞば でゎ だéでごぞ ぷと げばべぢごぞé ぷばべ┺ほばぴúぶ づご ゎぱゎぴぽばぢごç ゎで ぷゎ ゎびぽゎçゎ ごçでゎぞ づぞゎ でごだびß ぐぢúぴぴゎ ß ñぽぞ┻ ゅはご ぷとで ゎぐびゎづづゎぷばぴ¢でと ぱばべ づゎぶ げíび-でごぞ ñぢばべぶ┸ ぱぞば でごだびß げごで ぐçでごぷゎぞ┸ ごげú ぱばべ ぷゎ ぢíづご┻┻┻ょ つぞñぷぞ ゎべぷñ げごで íぽごぞ だゎづçゎ ぴとづゎぴçゎ づご ぷば ゎで ゎどçざごぞ だゎぞ ごçでゎぞ ぽびßぴぞづば でゎ げぞげéぴだごぷゎぞ ß ñぽぞ┻ てでぷ¢ぱùぴß づばべ ごç-でゎぞ┸ ぷばぢづú でゎ ぱù┸ ñぷぞ だéぱばぞゎ ごどばぞだごçùぴと ñぢùで ぷùで ぴぷびùづéぷùで ぷとぶ だばぞでùでçゎぶ づゎぶ┸ ‒ñぽぞ づñでば ぷùで づばび-
3  O S┻ Freud┸ éでずびùぱばぶ づばびぺùづíでばぶ┸ げごで べぱば-ぴぷßびぞどご ぱばぷí ñぷぞ ぱびíぱごぞ でゎ だゎぷゎびぐとずごぞ と げぞげゎぴだゎぢçゎ ぷùで そびぽゎçùで てぢぢとでぞだúで ゎぱñ ぷゎ ぴぽばぢごçゎ づゎぶ┻ てçぱご ñづùぶ ñぷぞ ñぢゎ ぷゎ ぱびばがぢßづゎぷゎ ぷとで びçざゎ ぷばべぶ ぷとで íぽばべで ぴぷば ぴごどばべゎ-ぢぞだñ┿ な íぢぢごぞÄと ぷばべ ばぱばçばべ ばげとぐごç ぴご ずぢぞがごびíぶ だゎぷゎぴぷé-ぴごぞぶ┸ ñぱùぶ ぷとぶ まごぱば¢ぴと┻ な だぢぞでぞだß ごづぱごぞびçゎ ぷばべ Freud ぷばで íだゎでご でゎ がぢíぱごぞ ぷば ぴごど ùぶ ぷとで ぱぞば ぴとづゎでぷぞだß ゎでéぐだと ぴぷとで げべでゎづぞだß ぷばべ Äべぽぞぴづば¢ ぴご ぴぽíぴと づご ぷぞぶ べぱñぢばぞぱごぶ┻ むíぢばぶ ぷば づéずとづゎ Äべぽばぢばぐçゎぶ┻

ぺùづíでùで┸‒  づご ぷぞぶ びçざごぶ ぷとぶ ぐぢúぴぴゎぶ づゎぶ げごで だéでごぞ だゎだñ┸ ぞげçùぶ┸ ゎで ずíぢばべづご でゎ だばだばびごべñづゎぴぷご ぐぞゎ ぷとで ぬぴぷばびçゎ づゎぶ┸ ぷばで ぱばぢぞぷぞぴづñ づゎぶ だゎぞ ぷゎ ぴべづぱゎびばづゎび-ぷば¢でぷゎ┻ やびßぴぞづば ごçでゎぞ ‒でばづçざù┸ ぐぞゎぷç づぱばびごç でゎ だéでù だゎぞ ぢéずばぶ‒ でゎ íぽばべづご づぞゎ 《ぐぢùぴぴぞだß ゎçぴずとぴと》 だごぞづí-でùで┸ ゎだñづと だゎぞ ゎで げごで ぷゎ だゎぷゎぢゎがゎçでばべづご ぱぢßびùぶ┻ ねゎぢ¢ぷごびゎ ゎぱ╆ ぷば ぷçぱばぷゎ┻ そぱñ ごだごç だゎぞ ぱíびゎ┸ ぷば ぱúぶ ずゎ げぞげéぴだごぷゎぞ だゎぞ ぱñぴば┸ ごçでゎぞ ずíづゎ ごぱç ぷばべ ばぱばçばべ づñでばで ばぞ ごぞげぞだばç づぱばびば¢で でゎ íぽばべで éぱばÄと┸ げとぢゎげß┸ ばぞ ごぱゎÑばでぷごぶ┸ ñぽぞ ばぞ ぱばぢぢばç┻ みぷと ぽúびゎ ぱばべ 《ぐíででとぴご》 ぷとで げとづばだびゎぷçゎ ゅだゎぞ ゎでßぐゎぐご ぴご ごぱぞぴぷßづと ぷとで ばぽぢばだびゎ-ぷçゎ┿ょ ñぢばぞ íぽばべづご éぱばÄと ごぱç ぱゎでぷñぶ ごぱぞぴぷとぷば¢ だゎぞ ぷゎ ぱびばがぢßづゎぷゎ げごで ぢ¢でばでぷゎぞ づご ぷばで ぷびñぱば ぱばべ ぱびíぱごぞ┸ ゎぢぢé づご ぺùでíぶ だゎぞ げぞゎげとぢúぴごぞぶ だゎぞ ごづぱびとぴづば¢ぶ┻ つごで ゎでゎぐでùびçざばべづご ぷぞぶ ゎべずごでぷçごぶ ぴぷばで だéずご ぷばづíゎ だぞ ゎで ゎべぷñ ぷば ゎぱばだゎぢごçぷご ごぴごçぶ げとづばだびゎぷçゎ┸ ぽéびぞぴづé ぴゎぶ┻ てぐú ごçづゎぞ づご ぷばべぶ ごぞげぞだば¢ぶ┿ 
やびñでぞゎ ぺùでéざù だゎぞ げごで ずゎ ぴぷゎづゎぷßぴù ぱばぷí だぞ ゎぶ づご ぢíでご ぴぷびçぐぐぢゎ┺ りぽごぞ ßげと ぱごびéぴごぞ づぞゎ ぐごでぞé ゎぐびゎづづé-ぷùで てぢぢßでùで┸ てぢぢßでùで ぱばべ げごで どíびばべで ごぢぢとでぞだé┻ そで ぱごびéぴごぞ éぢぢと づぞゎ┸ ずゎ ぷば ╆ぽばべづご ぽéぴごぞ ぷば ぷびíでば┸ ぐぞゎぷç げごで ずゎ ╆ぽばべづご げゎぴだéぢばべぶ でゎ げぞげéどばべで ぷゎ ぱゎぞげぞé づゎぶ┻ な ぱびñぷゎぴと ぷとぶ まごぱば¢ぴと┸ ぱごびç だゎぷéびぐとぴとぶ ぷとぶ げぞげゎぴだゎ-ぢçゎぶ ぷùで ゎびぽゎçùで ごぢぢとでぞだúで ごçでゎぞ と ぽゎびぞぴぷぞだß がばぢß ぴぷとで ゎびぽゎçゎ づゎぶ ぐぢúぴぴゎ┸ ぱばべ ぱぞぴぷご¢ù ñぷぞ ぱびíぱごぞ でゎ げぞげéぴだごぷゎぞ ゎぱ╆ ぷば つとづばぷぞだñ ぴぽばぢごçば づíぽびぞ ぷíぢばべぶ ぷとぶ はíぴとぶ ほゎぞげごçゎぶ┿ つごで どíびù ぱúぶ┻ そぶ がびばべで ぷびñぱばべぶ ばぞ べぱばべびぐばç づご ぷばべぶ ぱゎぽべぢば¢ぶ づぞぴずば¢ぶ┻ そぶ がびばべで┸ ぷíぢばぶ ぱéでぷùで┸ げゎぴだéぢばべぶ ぱばべ でゎ 《だゎぷゎずíぷばべで Äべぽß》 ぴぷば ぢごぞぷば¢びぐとづé ぷばべぶ┸ ñぱùぶ ぴùぴぷé べぱばぴぷとびçざごぞ íでゎぶ ぺçぢ-ぷゎぷばぶ だゎぞ ぴごがゎぴぷñぶ げéぴだゎぢばぶ┸ ば だばぶ にゎでéぴとぶ ほゎびぞú-ぷとぶ┻

な ぺçぢと ぴゎぶ
ݙずとでں

めち┺  ゅわぽぞ ñぷぞ ずゎ ぷ╆ ゎだば¢ぴごぞ だゎでごçぶ がごがゎçùぶ┸ げごで ずíぢù びばづゎでぷぞぴづば¢ぶょ┻ な ぴぽばぢぞだß ぽびばでぞé éびぽぞぴご だゎぞ だゎでごçぶ げごで íぽごぞ づごびぞづでßぴごぞ でゎ げぞゎぐびゎづづぞぴぷば¢で ごだごçでごぶ ばぞ げぞゎ-がéぴごぞぶ ぴぷば ひゎ¢ぱぢぞば┸ づぱびばぴぷé ゎぱ╆ ぷゎ ぴぽばぢごçゎ┸ ぷとで たぞ-がぢぞばずßだと だゎぞ ぐごでぞだúぶ ぴご ぱごびぞばぽíぶ ぱばべ だべだぢばぺばびば¢で ぱゎぞげぞé┻ むぞ ぱごびぞづíでばべで┸ げとぢゎげß┻ ひゎ がぐごぞ だéでゎ ぱゎぞげéだぞ だぞづéぶ┸ ぐぞゎ でゎ ずべづとずば¢で でゎ だéでばべで ぷとで げばべぢごぞé ぷばべぶ┹ ゅねゎぢé┸ づご┻┻┻ ぴべでげíぴゎでご ぷúびゎ┻┻┻ょ
もぞぢぞだé
ݙずとでں

16

そぐびゎづづゎぷばぴ¢でとぶ ぴべでíぽごぞゎ┻┻┻
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Ο φασισμός δεν 

έρχεται απ’ το μέλλον

Καινούργιο τάχα κάτι 

να μας φέρει

Τι κρύβει μεσ’ τα 

δόντια του το ξέρω 

Καθώς μου δίνει 

γελαστός το χέρι.

Οι ρίζες του 

το σύστημα 

αγκαλιάζουν 

Και χάνονται βαθιά 

στα περασμένα 

Οι μάσκες του με τον 

καιρό αλλάζουν 

Μα όχι και το μίσος 

του για μένα.

Το φασισμό βαθιά 

κατάλαβέ τον 

Δεν θα πεθάνει 

μόνος, τσάκισέ τον!

Ο φασισμός δεν 

έρχεται από μέρος 

Που λούζεται στον 

ήλιο και στ’ αγέρι! 

Το κουρασμένο 

βήμα του το ξέρω 

Και την περίσσεια 

νιότη μας την ξέρει.

Μα πάλι θε ν’ 

απλώσει σαν χολέρα 

Πατώντας πάνω 

στην ανεμελιά σου 

και δίπλα σου φτάσει 

κάποια μέρα 

αν χάσεις τα ταξικά 

γυαλιά σου.

Το φασισμό βαθιά κατάλαβέ τον/ 
Δεν θα πεθάνει μόνος, τσάκισέ τον

Επ ευκαιρία των γεγονότων και της 

ναζιστικής παρουσίας στην χώρα μας, αντί 

μακροσκελούς ανάλυσης του φαινομένου 

του φασισμού επιλέξαμε έναν πιο γλαφυρό 

τρόπο για να κάνουμε κατανοητά αυτά τα 

φαινόμενα. Επιλέξαμε το γνωστο ποίημα του 

Μπέρτολτ Μπρεχτ για τον  φασισμό:

Σε 60” στο Internet
Μέχρι να διαβάσετε αυτή τη 

στήλη …έχουν συμβεί, δη-

μιουργηθεί, κατοχυρωθεί, 

αποσταλλεί, μοιραστεί, ενη-

μερωθεί, «ανέβει» , «κατέ-

βει»  (-ουφ!!!)  τα παρακάτω!!!

2.230.000 αναζητήσεις στο 

Google search

1.700 «κατεβάσματα» του 

Firefox

204.000.000 mail 

47.000 εφαρμογές iPhone 

370.000 λεπτά συνομιλίας στο 

Skype

320 νέοι λογαριασμοί twitter

100.000 νέα tweets

695.000 ενημερώσεις κατάστασης στο facebook

79.364 ποσταρίσματα στο τοίχο του facebook

510.040 σχόλια στο facebook

34.700 likes στο facebook

1.200 νέα βίντεο στο youtube, συνολικής διάρκειας 48 ωρών.

347 νέα blogs  

1.500 νέες αναρτήσεις σε blog

281.000 δολάρια σε On-line αγορές

570 ιστοσελίδες 

3.600 φωτογραφίες στο instagram

219.000 λεπτά Angry Birds

6 άρθρα στη Wikipedia

61.140 ώρες μουσικής 

640 TeraBytes δεδομένων 

Αρκετά! Πέρασε το λεπτό! 

Αν θέλετε να μάθετε πως θα είναι τα παραπάνω νούμερα ως την επόμενη 

Πέμπτη που θα ξαναβγεί η εφημερίδα… είναι απλό. Πολλαπλασιάστε τα με 

το 10.080 (τα λεπτά 7 ημερών)!!! 

Τα ξαναλέμε σε μια βδομάδα. 

Linker It Team
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Η επαρχία δίνει το στίγμα: σε Καρδίτσα, Λάρισα και Μεσολόγγι 

το 25% των μετακινήσεων γίνεται με ποδήλατο, ενώ το 35% με τα πόδια.

Ευρωπαϊκή Ημέρα Χωρίς Αυτοκίνητο
Η Ευρωπαϊκή Ημέρα Χωρίς Αυ-
τοκίνητο πρωτοξεκίνησε στη 
Γαλλία το 1998 και καθιερώθηκε 
σε πανευρωπαϊκή κλίμακα με 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής το 2000. Στον εορτασμό 
συμμετέχουν 1500 πόλεις της 
Ευρώπης και 4 του Καναδά.
Κάθε χρόνο, στις 22 Σεπτεμ-
βρίου οι αρχές πολλών πόλεων 
κλείνουν το κέντρο τους για τα 
αυτοκίνητα και ενθαρρύνουν 
τους πολίτες τους να χρησιμο-
ποιήσουν για τις μετακινήσεις 
τους τα μέσα μαζικής μεταφο-
ράς, ποδήλατα, αλλά και τα πό-
δια τους.
Στο Άργος οι Όρθοπεταλιές σε 
συνεργασία με τον Δήμο θα 
επαναλάβουν την Κυριακή τον 
γύρο της πόλης.
Στη χώρα μας, από το 2000 μέ-
χρι σήμερα έχουν κυκλοφορή-
σει 1.500.000 νέα αυτοκίνητα, 
επιβαρύνοντας κατά 80% την 
ατμοσφαιρική ρύπανση, ειδικά 
τους θερμούς μήνες. Σύμφωνα 
με τα στοιχεία της Greenpeace, 
την πρωτιά σε υψηλά επίπεδα 
μικροσωματιδίων στην ατμό-
σφαιρα κρατά η Θεσσαλονίκη, 
δεύτερη είναι η Αθήνα και ακο-
λουθούν Λάρισα και Πάτρα.
Σχετικές μελέτες του τμήματος 
Επιδημιολογίας της Ιατρικής 
Σχολής Αθηνών έδειξαν ότι αν 
τα μέσα επίπεδα των μικροσω-
ματιδίων στην Αθήνα ήταν κάτω 
από 20 μικρογραμμάρια ανά 
κυβικό μέτρο, αντί των 52,12 
που είναι τώρα, θα είχαμε 5.066 
λιγότερους θανάτους κάθε χρό-
νο. Επιπλέον, μια τέτοια μείωση 
θα αύξανε το προσδόκιμο ζωής 
σχεδόν κατά ένα χρόνο για κάθε 
κάτοικο της Αθήνας.
Η Αθήνα σε αριθμούς
Σύμφωνα με την Εθνική Στατι-
στική Υπηρεσία, από το 1996 
έως το 2005 στην Ελλάδα:
Τα μηχανοκίνητα τροχοφόρα 
είναι υπεύθυνα για 19.000 νε-
κρούς, 33.995 βαριά και 240.743 
ελαφρά τραυματίες.
35.000 οχήματα είναι σταθμευ-
μένα παράνομα καθημερινά στο 
κέντρο της Αθήνας.
Tο 30% των καθημερινών μετα-
κινήσεων με αυτοκίνητο στην 
πόλη είναι μικρότερες των 3 χλμ.
Στην Αθήνα υπάρχουν αυτή τη 
στιγμή 2.500.000 αυτοκίνητα. 
Κάθε χρόνο, προστίθενται σ’ 
αυτά 180.000. Αν τα βάλουμε 
σ’ ένα «μποτιλιάρισμα», μ’ έναν 
πρόχειρο υπολογισμό,  έχουμε 
περίπου 1.000 χιλιόμετρα αυτο-

κινήτων έξτρα ετησίως. 

Viva la French Velorution!

Ο  υπερδραστήριος σοσιαλι-
στής Γάλλος δήμαρχος Βertrand 
Delanoe εφάρμοσε υποδειγμα-
τικά το Velib (velo libre θα πει 
ελεύθερο ποδήλατο) σε όλο το 
κεντρικό Παρίσι από το 2007, 
στήνοντας σταθμούς με γκρί-
ζα ποδήλατα που μπορείς να 
νοικιάσεις με μικρή αμοιβή και 
να τα αφήσεις σε οποιαδήποτε 

άλλη περιοχή της πόλης. Το πρό-
γραμμα είχαν εφαρμόσει ήδη το 
Άμστερνταμ, η Κοπεγχάγη, το 
Όσλο και η Λιόν, αλλά στο Παρί-
σι έχει τη μεγαλύτερη απήχηση. 
Τα νούμερα μιλούν μόνα τους: 
20.000 ποδήλατα, 1 ευρώ τη 
μέρα, 8.000 κλοπές ποδηλάτων, 
20 λεπτά δωρεάν βόλτας, 1.500 
σημεία στάθμευσης, 100.000 
ενοικιάσεις τη μέρα, 50.000.000 
διαδρομές, το 45% των χρη-
στών δεν έχει αυτοκίνητο. Οι 
Παριζιάνοι έχουν ξετρελαθεί με 

τα Velib, καθιστώντας τα μαζί με 
την τσιμπολογούμενη μπακέτα 
στο χέρι, τις ριγέ μπλούζες και 
τα γυναικεία φορέματα το νέο 
σήμα κατατεθέν της πόλης. Οι 
Άγγλοι θέλουν να το αντιγρά-
ψουν, αλλά φοβούνται τους 
πιθανούς βανδαλισμούς και τις 
κλοπές των εξαρτημάτων που 
επιβαρύνουν τον ενοικιαστή.

Εθισμένος με το αυτοκίνητο;

Παραδέχεσαι ότι είσαι θύμα 

της αυτοκινητοβιομηχανίας; Το 
πρόγραμμα απεξάρτησης από 
το αυτοκίνητο θα βρεις στην 
ιστοσελίδα www.autoholics.org. 
12 βήματα με ασκήσεις και δρα-
στηριότητες για όλο το χρόνο. 
Θέλει υπομονή και επιμονή. Η 
A.V. σάς προσφέρει ένα δείγμα 
του προγράμματος απεξάρτη-
σης...

Ημέρα 1η: Πριν ξεκινήσεις οτι-
δήποτε ελέγχεις το κοντέρ των 
χιλιομέτρων. Σημειώνεις πόσα 
χιλιόμετρα έχεις διανύσει. Με 
βάση αυτό το στοιχείο θα υπο-
λογίσεις πόσα χιλιόμετρα κάνεις 
το μήνα.
Ημέρα 1η - 7η: Ανακάλυψε τη 
γειτονιά σου. Κάνε μια βόλτα με 
τα πόδια.  Σημείωσε ποια μαγα-
ζιά και υπηρεσίες βρίσκονται 
κοντά και υπολόγισε πόση ώρα 
χρειάζεσαι για να φτάσεις εκεί. 
Ψάξε για ευχάριστες και σύντο-
μες διαδρομές.
Ημέρα 8η - 14η: Συγκέντρωσε 
πληροφορίες για τις διαδρομές 
και τα ωράρια των λεωφορείων. 
Ανάρτησε χάρτες και δρομολό-
για λεωφορείων στο σπίτι. Ση-
μείωσε σε ένα χάρτη πού πηγαί-
νεις πιο συχνά και εάν μπορείς 
να πας εκεί χωρίς αυτοκίνητο.
Ημέρα 15η - 21η: Κάνε μια λί-
στα με τον εξοπλισμό που χρει-
άζεσαι για τις πεζοπορίες στην 
πόλη, ξεκινώντας από τα βασικά 
(ομπρέλα, πυξίδα).
Ημέρα 22η - 30ή: Άρχισε να σκέ-
φτεσαι τις διαδρομές του επό-
μενου μήνα. Έλεγξε το κοντέρ 
των χιλιομέτρων. Επιστροφή και 
πάλι στον καθρέφτη για τη μηνι-
αία αυτοκριτική.

Ο πεζός μπορεί...

Να μιλάει ακατάπαυστα στο 
κινητό χωρίς να κινδυνεύει με 
πρόστιμο 100 ευρώ και αφαίρε-
ση άδειας οδήγησης για τουλά-
χιστον 30 ημέρες.
Να πίνει όσο αλκοόλ αντέχει το 
συκώτι του, χωρίς να σκέφτεται 
το πρόστιμο των 1.200 ευρώ.
Να στρίβει τσιγάρο.
Να τρώει λιγδερές τυρόπιτες και 
σοκολάτες, αδιαφορώντας για 
τα πολύτιμα καθίσματα των αυ-
τοκινήτων.
Να απολαμβάνει ένα παγωτό 
κύπελλο, την ώρα που ο οδηγός 
το μόνο παγωτό που μπορεί να 
φάει είναι το ξυλάκι.
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Της Δήμητρας Τού-
ντα, Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

]ちうそてけg たi kさち 
ヾiとかヾkのjさ, ilgと-
たふこてちkgす せgす てす せg-
kうそそさそiな gjせおjiすな. 
╉ちg うkてたて kて てヾてかて 
kてち iちhすglえとiす 
ちg gにつおjiす くうとてな 

せgす ちg gちgヾkへつiす kさち たにはせお kてに たうこg, 
gせてそてにしiか ヾとふけとgたたg たi gちgiとふくすiな 
gjせおjiすな ふヾのな くうとさ, せてすそすgせてへな せそヾ. 
]ちkかしikg えちg うkてたて ヾてに iちhすglえとikgす ちg 
たiすほjiす くうとてな しg jにちhにうjiす kさち hすgkとて-
lお kてに たi ヾとふけとgたたg giとふくすgな うjせさjさな 
ふヾのな hすうhとてたて, iそそiすヾkすせふ, kとえつすたて せそヾ. 
ぇkさち gちgiとふくすg うjせさjさ ふヾてに jkてぬiへ-
iす ji gちうヾそgjさ たにはせてへ すjkてへ せgす iちhに-
ちうたのjさ, gせてそてにしiかkgす hすgすkてそふけすて たi 
せgしてとすjたえちiな けすg kて うkてたて iちiとけiすgせえな 
gちうけせiな せgす gへつさjさ jkさち ヾとのki[ちさ. ぇkさち 
giとふくすg うjせさjさ ふヾてに jkてぬiへiす せにとかのな 
jkさち せgへjさ そすヾほhさ すjkてへ, gせてそてにしiかkgす 
hすgすkてそふけすて たi せgしてとすjたえちiな iちiとけiすg-
せえな gヾgすkおjiすな せgす すjてととてヾかg jkg たg-
せとてしとiヾkすせう jにjkgkすせう. ′たのな くうこてちkgな 
kさち けにたちgjkすせお jkさ このお たgな, gそそうこてにたi 
せうヾてすiな jにちおしiすiな jkさ hすgkとてlお たgな しi-
のとほちkgな ふkす えkjす さ ヾとてjヾうしiすg たgな しg 
えぬiす たiけgそへkiとさ gヾふhてjさ.
 
ぃてそへ jにちさしすjたえちg そうしさ ヾてに けかちてちkgす 
たiすほちてちkgな kg てlえそさ kさな けにたちgjkすせおな 
iかちgす kg iつおな:
〉iち せgkgちgそほちikgす kとてlお ヾとすち kさち けに-
たちgjkすせお. dすg ちg にヾうとつiす さ jのjkお gヾふ-
hてjさ せgkう kさち hすうとせiすg kさな けにたちgjkすせおな, 
ヾとえヾiす kて jほたg ちg ヾとてjそgたくうちiす kさち 
iちえとけiすg ヾてに ぬとiすうこikgす. ╉ちg jちgせ たすg 
ほとg ヾ とすち kさ けにたちgjkすせお iかちgす さ せgそへkiとさ 
そへjさ けすg ちg ヾgとえぬiす jkてち てとけgちすjたふ kさち 
せgkうそそさそさ iちえとけiすg ヾてに ぬとiすうこikgす.
ゃヾうとぬiす jにちおしのな さ jせえねさ… ¨glてへ けに-
たちうjkさせg たヾてとほ ちg lうの ふkす しえその¨ . ぇへ-
ちさしiな そうしてな ヾてに けかちikgす たikう kさち けにたちg-
jkすせお iかちgす さ せgkgちうそのjさ しiとたすhてけふちのち 
kとてlほち. ‒すjお お たすg ほとg けにたちgjkすせおな 
kさち さたえとg hiち しg えぬiす kふjて たiけうそさ しiと-
たすhすせお せgへjさ ほjki ちg せgそへねiす kて ヾそてへ-
jすて ji しiとたかhiな けiへたg.
ぇにちおしのな iヾすそえけikgす hすgすkてそふけすて たi たiけう-
そさ ヾiとすiせkすせふkさkg ヾとのki[ちさな せgす iそうぬす-
jkさ にhgkgちしとうせのち. ぃとえヾiす ちg jさたiすのしiか 

ふkす ふそiな てす kとてlえな iかちgす gヾgとgかkさkiな けすg 
kてち てとけgちすjたふ. 《ヾかjさな けすg kさち iちiとけて-
ヾてかさjさ kてに たikgくてそすjたてへ ぬとiすうこikgす 
お jのjkお hすgkとてlすせお gちkすたikほヾすjさ. ぉg 
gヾてしえたgkg ヾてに えぬiす て てとけgちすjたふな ji 
けそにせてけふちて せgkgちgそほちてちkgす せgkう kさち 
hすうとせiすg kさな うjせさjさな. 『 せgkうそそさそさ 
ヾてjふkさkg にhgkgちしとうせのち しg iかちgす gにkお 
ヾてに しg kて gちgヾそさとほjiす たikう kさち うjせさ-
jさ. ]せふたg せgす ji ふそさ kさ hすgkとてlお jkさち 
hすうとせiすg kさな たえとgな ぬとiすうこikgす さ ヾとふjそさ-
ねさ にhgkうちしとgせg. 【gそふ iかちgす そてすヾふち ちg 
たさち glgすとiかkgす せgちえちg たgせとてしとiヾkすせふ 
jにjkgkすせふ せgkう kさち hすうとせiすg kさな たえとgな, 
gそそう ちg せgkgちgそほちてちkgす ふそg jkさち jの-
jkお, せgしてとすjたえちさ gちgそてけかg kてにな.
〉iち にヾうとぬiす jのjkお iちにhうkのjさ. ぃてそそてか 
うちしとのヾてす iちほ けにたちうこてちkgす たヾてとiか せgす 
せgしさたiとすちう, hiち せgkgちgそほちてにち kさち jの-
jkお ヾてjふkさkg にけとほち ヾてに ぬとiすうこikgす. 【gす 
せgkう kさち hすうとせiすg kさな けにたちgjkすせおな gそそう 
せgす ふそさ kさち たえとg ヾとえヾiす ちg iちにhgkほちi-
kgす て てとけgちすjたふな たi 1,5 -2 lt. 『 gヾほそiすg 
にけとほち せgkう kさち hすうとせiすg kさな うjせさjさな 
けかちikgす たえjの kてに すhとほkg. 『 うたijさ gちg-
ヾそおとのjお kてにな しg gヾてkとえねiす kさち ヾとふの-
とさ iつうちkそさjさ せgす ghにちgたかg. 『 iヾgとせおな 
iちにhうkのjさ kてに てとけgちすjたてへ, せにとかのな たi 
kて ちiとふ, gにつうちiす kてち たikgくてそすjたふ glてへ 
せgす gにkふ たi kさ jiすとう kてに jにたくうそiす jkさち 
たにはせお kふちのjさ. ]ヾてくうそそiす kすな うぬとさjkiな 
てにjかiな kてに てとけgちすjたてへ, iちほ kgにkふぬとてちg 
たikglえとiす hすうlてとiな てにjかiな せgしほな せgす てと-
たふちiな せgす えちこにたg kてに てとけgちすjたてへ.
〉iち kとほたi gたえjのな たikう kて けにたちgjkおとすて. 
ぇにちおしのな gたiそiかkgす さ せgkgちうそのjさ けiへ-
たgkてな たikう kて けにたちgjkおとすて. ′たのな kて せg-
kgちgそすjせふたiちて けそにせてけふちて jkさ hすうとせiすg 
kさな うjせさjさな ヾとえヾiす ちg gちgヾそさとのしiか jkて 
ヾとほkて たすjうのとて たikう kさち うjせさjさ. ‒ikう 
kさち たすjお ほとg さ gヾてととふlさjお kてに たiすほちi-
kgす. ╈とg ヾとえヾiす ちg gちgヾそさとのしiか うたijg. 
 
‒iとすせえな lてとえな, iちほ にヾうとぬiす さ せgしさたiとす-
ちお うjせさjさ, kg せすそう ヾ gとgたえちてにち かhすg. ぃg-
とふそg gにkう, えちgな てとけgちすjたふな ヾてに けにたちう-
こikgす gせふたさ せgす kて くうとてな ちg iかちgす かhすて, 
jかけてにとg さ せgkgちてたお そかヾてにな せgす ちiとてへ 
jkて jほたg kてに gそそうこiす! ぁす jのたgkてたi-
kとおjiすなji えちg hすgすkてそてけすせふ けとgliかて iかちgす 
えちgな kとふヾてな けすg ちg たヾてとえjiす ちg ヾgとgkさ-
とおjiす せgちiかな gち gそそうこiす kて jほたg kてに.

Του Άγγελου Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θεραπειών

 

Όπως όλοι 
γνωρίζουμε ο παιδικός σταθμός 
είναι μια νέα σελίδα στη ζωή 
του παιδιού αλλά και ολόκληρης 
της οικογένειας. Είναι μια 
πραγματικότητα και ανοίγει το 
δρόμο για νέες εμπειρίες. Υπάρχουν 
πολλοί παιδικοί σταθμοί, σταθμοί 
που δέχονται ακόμα και μωρά από 
2 μηνών. Οι σταθμοί αυτοί μπορεί 
να είναι κρατικοί, μπορεί να είναι 
ιδιωτικοί ή διαφόρων οργανισμών. 
Το θέμα όμως είναι πότε πρέπει 
να πάρουμε την απόφαση για να 
στείλουμε ένα παιδί στον παιδικό;
Καταρχήν πρέπει να ξεκαθαρίσουμε 
ότι ο παιδικός σταθμός δεν είναι 
υποχρεωτικός. Έτσι οι γονείς είναι 
αυτοί που αποφασίζουν για το πότε 
και αν θα στείλουν το παιδί τους σε 
έναν παιδικό σταθμό. Τα κριτήρια 
της επιλογής αυτής είναι κυρίως 
πρακτικά, δηλαδή αν εργάζονται και 
οι δύο γονείς, αν δεν έχουν κάποιο 
άλλο άτομο να κρατάει το παιδί, η 
οικονομική τους δυνατότητα. Άλλοι 
λόγοι για να κάνουν την επιλογή 
αυτή είναι η εκπαίδευση, και η 
κοινωνικοποίηση.
Όποια και να είναι τα κριτήρια 
επιλογής δεν υπάρχει λάθος ή 
σωστό για το πότε θα το πάμε. 
Όμως η όποια απόφασή μας 
θα πρέπει να στηρίζεται από 
σταθερότητα ώστε να αποβεί 
καλύτερη για το παιδί. Δηλαδή δεν 
πρέπει να παλινδρομήσουμε και να 
γυρίσουμε το παιδί στο σπίτι στην 

πρώτη δυσκολία που θα συναντήσει 

στον παιδικό σταθμό.

Αν δεν υπάρχουν αναγκαστικές 

συνθήκες (εργασία), αλλά επικρατεί 

η ανάγκη μόνο για εκπαίδευση καλό 

θα είναι μετά τα 2,5 να πάει ένα παιδί 

στον παιδικό σταθμό, γιατί μέχρι 

τότε το παιδί θα είναι στο σπίτι σε 

ασφαλές περιβάλλον και θα παίρνει 

τα ερεθίσματα από τους γονείς 

του. Πριν τα 2,5 δεν είναι έτοιμο 

σωματικά και συναισθηματικά να 

αποχωριστεί τους γονείς του, ενώ 

μέχρι τώρα το παιχνίδι με τα άλλα 

παιδιά του είναι κάπως αδιάφορο. 

Μετά τα 2,5 το κάθε παιδί είναι πιο 

έτοιμο, έχει καλύτερη αντίληψη και 

ίσως θελήσει και από μόνο του να 

ανακαλύψει καινούργια πράγματα. 

Κάθε παιδί είναι διαφορετικό και 

οι γονείς γνωρίζουν καλύτερα 

από τον καθένα πότε το παιδί 

τους μπορεί να ανταπεξέλθει στις 

απαιτήσεις του παιδικού σταθμού. 

Όποτε όμως έρθει εκείνη η ώρα 

να είστε σίγουροι πως το παιδί 

σας έχει να αποκομίσει πολλά 

ωφέλει από τον παιδικό σταθμό 

όπως στην κοινωνικοποίηση, 

στην απομάκρυνση από τους 

γονείς, στην αυτονόμηση, στη 

γλωσσική ανάπτυξη αλλά και στην 

μαθηματική σκέψη.     

ぉて hすgすkてそてけすて てkgち けにたちgこてたgjki Πότε πρέπει ένα παΐδι να πάει στον παιδικό σταθμό
19
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Τεράστια προβολή του αρχαι-

ολογικού προορισμού των Μυ-

κηνών γίνεται αυτές τις ημέρες 

από το CNN. Το γνωστό ανά την 

υφήλιο δίκτυο παρουσιάζει 15 

αρχαιολογικούς προορισμούς 

στον κόσμο, μεταξύ των οποίων 

και τις Μυκήνες.

Όπως αναφέρει το δημοσίευ-

μα «Δεν μας χρειάζεστε για να 

σας επιστήσουμε την προσο-

χή ως προς τις Πυραμίδες της 

Αιγύπτου ή το Κολοσσαίο της 

Ρώμης, ωστόσο, όπως οι αρχαι-

ολόγοι, έτσι κι εμείς «σκάβουμε» 

βαθιά στη λίστα με τα λιγότερα 

γνωστά αρχαία ερείπια». Εξηγεί 

ότι «αρχαία ερείπια» νοούνται 

μνημεία, που χρονολογικά «φτά-

νουν» μέχρι την πτώση της Ρω-

μαϊκής Αυτοκρατορίας το 476 

μ. Χ. και τα οποία είτε διατηρού-

νται εδώ και αιώνες είτε αποτε-

λούν «απλώς σκιές των ένδοξων 

ημερών τους».

Το CNN αναφέρεται στον Ερρί-

κο Σλήμαν, που ανακάλυψε το 

«Προσωπείο του Αγαμέμνονα» 

το 1876. Τονίζεται ακόμα ότι «Η 

μυκηναϊκή αυτοκρατορία ήταν 

πραγματική και άσκησε εξαι-

ρετικά μεγάλη επιρροή στον 

αρχαίο κόσμο», ενώ αναφέ-

ρεται ακόμα στην Πύλη των 

Λεόντων και τη συνέχιση της 

έρευνας που αφορά στους βα-

σιλικούς θολωτούς τάφους.

Επισημαίνεται ότι οι Μυκήνες 

είναι ένας από τους 15 πιο 

σημαντικούς, αν και όχι πιο 

γνωστούς, αρχαιολογικούς 

προορισμούς στον κόσμο και 

ως ένα από τα μνημεία παγκό-

σμιας κληρονομιάς που προ-

στατεύονται από την UNESCO.

Άλλες περιοχές που αναφέρο-

νται είναι η αρχαία πόλη Κούριο 

και ο αρχαιολογικός χώρος της 

Πάφου στην Κύπρο, οι Θήβες 

της Αιγύπτου, το φρούριο-ανά-

κτορο του Ηρώδη του Μέγα 

στη Μασάντα (Ισραήλ), η αρ-

χαία ελληνική πόλη Γέρασα στην 

Ιορδανία ή, ακόμα μακρύτερα, 

το Λουμπίνι στο Νεπάλ, τόπος 

γέννησης του Βούδα, αλλά και 

ο τάφος του Κομφούκιου στην 

Κίνα,  οι θρακικές αρχαιότητες 

στο Χάσκοβο Βουλγαρίας, το 

παλάτι του Διοκλητιανού στο 

Σπλιτ της Κροατίας, οι ρωμαϊκές 

θέσεις στις πόλεις Αρλ και Νιμ 

στη Γαλλία, οι ετρουσκικές νε-

κρόπολεις του Σερβετέρι και της 

Ταρκίνια στην Ιταλία, τα ντολμέν 

στην Κορέα, οι μεγαλιθικοί ναοί 

της Μάλτας, η Καρχηδόνα στην 

Τυνησία και η πρωτεύουσα των 

Χετταίων, Χατούσα, στην Τουρ-

κία.
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Τα προιόντα της Πελοποννήσου 

σε Γερμανική έκθεση
Στη μικτή περιφερειακή έκθεση WFG στο κρατί-
διο της Βάδης Βυτεμβέργης στη Γερμανία συμμε-
τείχαν επιχειρήσεις από την Πελοπόννησο, στον 
ειδικά διαμορφωμένο χώρο της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου. Εκτιμάται ότι την έκθεση  επισκέ-
φθηκαν πάνω από 50.000 άνθρωποι. 
Οι επισκέπτες που βρέθηκαν στο περίπτερο της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου γεύθηκαν τοπικά 
παραδοσιακά εδέσματα, το ποιοτικό της κρα-
σί, ελιές και ελαιόλαδο, παστέλια, λαλάγγια και 
παραδοσιακά γλυκίσματα. Στους επισκέπτες 
μοιράστηκαν δυο προωθητικά φυλλάδια στα 

γερμανικά για τα προϊόντα και τον τουρισμό της 

Πελοποννήσου καθώς και 2 διαφορετικά cd με 

ντοκιμαντέρ για την Πελοπόννησο. Στην έκθε-

ση καταγράφηκε για μια ακόμη φορά η μεγάλη 

δυναμική των Πελοποννησιακών προϊόντων στο 

εξωτερικό.

Η Αντιπεριφερειάρχης Ανάπτυξης κα. Νικολάκου 

στην ομιλία της κατά τη διάρκεια των εγκαινίων 

αναφέρθηκε στα συγκριτικά πλεονεκτήματα των 

Πελοποννησιακών προϊόντων και της Πελοπον-

νήσου ως προορισμό.

Τεράστια προβολή του αρχαιολογικού προορισμού των Μυκηνών από το CNN

Έμαθε τις Μυκήνες 

και ο τελευταίος άνθρωπος στη γη
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Η αλλαγή στο καθεστώς διανο-
μής του περιφερειακού τύπου 
έφερε μεγάλη απώλεια εσόδων 
στα ΕΛΤΑ. Από 41.000.000 € που 
εισέπρατταν κάθε χρόνο, έπε-
σαν στα 8.000.000 € (!). Ως λύση 
τώρα, ετοιμάζουν την παροχή 
νέων υπηρεσιών προκειμένου 
να αντιμετωπίσουν την κρίση.

Με πρωτοβουλία του Γενικού 
Γραμματέα Μέσων Ενημέρω-
σης Γιάννη Παναγιωτόπουλου 
έγινε συνάντηση εργασίας των 
εκπροσώπων των Ενώσεων Ιδι-
οκτητών Περιφερειακού Τύπου 
και της διοίκησης των ΕΛ.ΤΑ. 
Σκοπός της συνάντησης η ενη-
μέρωση των φορέων για την 
υφιστάμενη νομοθεσία και η 
διατύπωση προτάσεων – λύσε-
ων αναφορικά με το μελλοντικό 
καθεστώς της διακίνησης του 
Περιφερειακού Τύπου. 
Την συνάντηση, που έγινε στο 
κτήριο της Γ.Γ.Μ.Ε., συντόνισε 
ο Γεν. Γραμματέας κ. Παναγιω-
τόπουλος και παραβρέθηκαν 
από πλευράς ΕΛ.ΤΑ. ο κ. Κωστής 
Μελαχρινός, Πρόεδρος και Δι-
ευθύνων Σύμβουλος των ΕΛ.ΤΑ., 
η υπεύθυνη πωλήσεων και 
Marketing κ. Στέλλα Γυπαράκη 
και ο Τεχνικός Σύμβουλος κ. Βα-
σιλείου, ενώ από πλευράς ενώ-
σεων οι πρόεδροι της ΕΙΕΤ, του 
ΣΗΠΕ, της ΕΔΙΠΤ, και της ΕΙΗΕΕ.
Ο Πρόεδρος της Ένωσης Ιδιοκτη-
τών Επαρχιακού Τύπου Φάνης 
Ζουρόπουλος έκανε μια σφαιρι-
κή ενημέρωση για το θέμα της 
διακίνησης των περιφερειακών 
εφημερίδων τονίζοντας ότι οι 
εβδομαδιαίες εφημερίδες ανέ-
καθεν αποτελούσαν τον καλύτε-

ρο πελάτη των ΕΛ.ΤΑ., παρά τα 
προβλήματα που αντιμετώπιζαν 
στην διανομή τους, μέχρι την 
κατάργηση της επιχορήγησης 
και του περιορισμού της δια-
νομής στα 400 φύλλα, γεγονός 
που ανάγκασε τους εκδότες να 
στραφούν σε άλλους τρόπους 
διανομής των φύλλων τους, και 
τα ΕΛ.ΤΑ. να χάσουν τους πα-
ραδοσιακούς πελάτες τους και 
αρκετά εκατομμύρια… Κατηγό-
ρησε ευθέως όλες τις πολιτικές 
ηγεσίες που δεν φρόντισαν να 
εντάξουν τις εβδομαδιαίες εφη-
μερίδες στην Α΄ διαλογή, όπως 
ισχύει για τις ημερήσιες, παρά τα 
επί χρόνια αλλεπάλληλα αιτήμα-
τα της ΕΙΕΤ, και ζήτησε έστω και 
τώρα τις προτάσεις των ΕΛ.ΤΑ. 
για μια νέα τιμολογιακή πολιτική 
απαραίτητη προϋπόθεση για να 
επιστρέψουν οι εβδομαδιαίες 
εφημερίδες στα ΕΛΤΑ . Στο ίδιο 

μήκος κύματος κινήθηκαν και 
οι πρόεδροι των άλλων ενώ-
σεων παρά το ότι οι ημερήσιες 
εφημερίδες δεν εξαρτούν την 
διανομή τους σε μεγάλο βαθμό 
από τα ΕΛ.ΤΑ., όπως και τα μέλη 
της ΕΔΙΠΤ παρότι η συχνότητα 
έκδοσής τους δεν απαιτεί άμε-
ση διανομή (15ήμερες, μηνιαίες, 
περιοδικά κλπ.).
Οι υπεύθυνοι των ΕΛ.ΤΑ. πα-
ραδέχθηκαν ότι η αλλαγή στο 
καθεστώς διανομής του περι-
φερειακού τύπου έφερε με-
γάλη απώλεια εσόδων, από 
41.000.000 € που εισέπρατ-
ταν, κάθε χρόνο, έπεσαν στα 
8.000.000 € (!), γι’ αυτό αναζη-
τούν την παροχή νέων υπη-
ρεσιών προκειμένου να αντι-
μετωπίσουν την κρίση. Όπως 
δήλωσε ο Δ/νων Σύμβουλος κ. 
Μελαχρινός η πρώτη αυτή επα-
φή είχε ενημερωτικό χαρακτήρα 

και σύντομα θα είναι σε θέση να 

ανακοινώσει πακέτο μέτρων και 

προϊόντων που θα αφορούν και 

τις περιφερειακές εφημερίδες, 

όπως π.χ. διανομή και παράλλη-

λη είσπραξη συνδρομής από τα 

ΕΛ.ΤΑ., αποστολή εφημερίδων 

με αντιπαροχή και πώληση πε-

ριφερειακών εφημερίδων από 

όλα τα υποκαταστήματα της 

χώρας (περίπου 1.000) σε ειδικά 

Stand, κ.α. Τα ΕΛ.ΤΑ. προσαρμό-

ζονται στη νέα εποχή, δήλωσε, 

με ίδρυση νέων ανταγωνιστικών 

υπηρεσιών και προϊόντων.

Για την νέα τιμολογιακή πολιτική 

επιφυλάχθηκε να φέρει πρότα-

ση στη νέα συνάντηση που θα 

γίνει σύντομα με πρωτοβουλία 

πάλι της Γ.Γ.Μ.Ε. αν και όπως επι-

σήμανε, οποιαδήποτε προσφο-

ρά των ΕΛ.ΤΑ. πρέπει να έχει την 

έγκριση της αρμόδια επιτροπής, 

που υπάγεται στο Υπουργείο Οι-

κονομικών για να τεθεί σε ισχύ, 

πράγμα που προϋποθέτει και 

πολιτική βούληση.
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Έκοψαν την έκπτωση από τις εφημερίδες και έχασαν τον μεγαλύτερο πελάτη τους

Χάνουν εκατομμύρια τα ΕΛΤΑ 

Ο δήμος ζητά την συνδρομή των κατοίκων

Καμπάνια για 

καθαρό Ναύπλιο

Δικαιούχοι Κοινωνικού Τουρισμού

Αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή πύλη του ΟΑΕΔ τα μητρώα 
των Δικαιούχων – Ωφελουμένων του προγράμματος Κοινω-
νικού Τουρισμού 2013-2014 που ανέρχονται σε 110.000. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πληροφορηθούν τους πίνα-
κες στην ιστοσελίδα του ΟΑΕΔ (www.oaed.gr) στην ενότητα 
«e-υπηρεσίες – Κοινωνικός Τουρισμός». Στην ίδια ιστοσελίδα 
υπάρχουν τα μητρώα των Παρόχων (ξενοδόχοι κλπ), όπως 
και οι πίνακες των Αποκλειομένων Δικαιούχων – Ωφελουμέ-
νων και Παρόχων.
Επισημαίνεται ότι οι Δικαιούχοι – Ωφελούμενοι δεν θα προ-
σέλθουν στις Υπηρεσίες του Οργανισμού, αφού η Επιταγή 
Κοινωνικού Τουρισμού έχει τη μορφή ενός μοναδικού ηλε-
κτρονικού κωδικού αριθμού. Η επιταγή ενεργοποιείται με την 
εμφάνιση των Δικαιούχων - Ωφελουμένων στα καταλύματα 
των Παρόχων.

Καμπάνια με σύνθημα «Αν έγραφε το όνομα σου 
θα το πέταγες;» κάνει ο δήμος Ναυπλίου με στόχο 
να ευαισθητοποιήσει τους δημότες για την καθα-
ριότητα, με δεδομένη την έλλειψη προσωπικού 
που υπάρχει.
Με αφίσες που κολλήθηκαν σε διάφορες περιοχές 
οι δημότες καλούνται να συνδράμουν. Όπως δή-
λωσε ο δήμαρχος Δημήτρης Κωστούρος «Παρά 
την έλλειψη προσωπικού και την πολύ μεγάλη μεί-
ωση των χρηματοδοτήσεων o Δήμος καταβάλλει 
μεγάλη προσπάθεια να διατηρεί το Δήμο μας κα-
θαρό και τα καταφέρνει». Με σύνθημα «Αν έγρα-
φε το όνομα σου θα το πέταγες;», ο κ. Κωστούρος 

ζητά την συνεργασία όλων προκειμένου «να κερ-
δίσουμε το μεγάλο στοίχημα σε ότι αφορά την 
καθαριότητα αυτού του Δήμου που αγαπάμε, που 
ζούμε, και εργαζόμαστε, εδώ που μεγαλώνουν τα 
παιδιά μας». Τόνισε μάλιστα ότι «Αν συνεργαστού-
με όλοι μεταξύ μας, είναι βέβαιο ότι η βελτίωση 
στην καθαριότητα του Δήμου μας θα είναι εντυ-
πωσιακή και η ζωή μας πολύ καλύτερη». Στο πλαί-
σιο της καμπάνιας, συνεργεία καθαριότητας προ-
χώρησαν στον καθαρισμό και την απομάκρυνση 
των σκουπιδιών κατά μήκος του πάρκου του ΟΣΕ, 
μάζεψαν σκουπίδια, κλάδεψαν δέντρα, φυτά και 
τοποθέτησαν τις ενημερωτικές αφίσες.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ  ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩN

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕ-

ΣΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση:  Χαρ. Τρικούπη 

11 Ναύπλιο , Τ.Κ. 21100

Πληροφορίες : κα Τζαβάρα 

Γ. 27520-97808

Fax: 27520-97809

e-mail: : tydn@otenet.gr 

Ναύπλιο 13.09.2013

Αριθ.Πρωτ.:  οικ. 30240

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ορθή επανάληψη ως προς 

την ημερομηνία δημοπρά-

τησης και την ημερομηνία 

λήξης παραλαβής των τευ-

χών

1)  Ο Δήμος Ναυπλιέων  προ-
κηρύσσει  ανοιχτό διαγωνισμό 
για  την ανάθεση του έργου:  
«ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ 
(ΑΠΕ ΑΡΑΧΝΑΙΟΥ)»  προϋπ/
σμού 50.000,00 € ΜΕ ΤΟ ΦΠΑ  
Το έργο συντίθεται από την  
ακόλουθη  κατηγορία εργασι-
ών:  ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΔΟ-
ΜΙΚΩΝ.
2) Οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να παραλάβουν  τεύ-
χη του διαγωνισμού  από τα 
γραφεία της Τεχνικής Υπηρε-
σίας Δήμου Ναυπλιέων (οδός 
Χαρ.Τρικούπη 11 – Τ.Κ.211 00 
Ναύπλιο) κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες με απόδειξη 
καταβολής 20,00€ στην οι-
κονομική υπηρεσία του Δή-
μου μέχρι και τις 10.10.2013  
ημέρα Πέμπτη εώς τις 14:00, 
υπεύθ.υπάλληλος κ. Γεωρ-
γίου Ιωάννης ή κα Τζαβάρα 
Γεωργία τηλ.: 27520-97807 & 
27520-97808  και fax: 27520-
97809).
Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί κατά το εγκεκριμέ-
νο από τον Υπουργό ΠΕ.ΧΩ.
ΔΕ. υπόδειγμα τύπου Β΄.
3)  Ο διαγωνισμός θα διεξα-
χθεί στο Δημοτικό Κατάστη-
μα του Δήμου Ναυπλιέων 
(Πλατεία Τριών Ναυάρχων 
– Ναύπλιο Τ.Κ.211 00) στις 
15.10.2013  ημέρα Τρίτη και 
ώρα 10.00 π.μ. (λήξη επίδοσης 
προσφορών) και το σύστημα 
υποβολής προσφορών είναι:  
«σύστημα προσφοράς με επι 
μέρους ποσοστά έκπτωσης»,  
του άρθρου 6 του Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ). 
4) Στο διαγωνισμό γίνονται 
δεκτοί:  μεμονωμένες εργολη-
πτικές επιχειρήσεις που είναι 
α) Εγγεγραμμένες στο Μη-
τρώο Εργοληπτικών Επιχειρή-

σεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται 
στη Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ. Δ.Ε. 
εφόσον ανήκουν στην Α1,Α2 
και 1η τάξη για έργα κατηγο-
ρίας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ και ΟΙΚΟ-
ΔΟΜΙΚΩΝ ανεξάρτητα από 
την έδρα τους  β) στην Α1, 
Α2 και 1η τάξη για έργα κα-
τηγορίας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ και ΟΙ-
ΚΟΔΟΜΙΚΩΝ και έχουν έδρα 
το Νομό Αργολίδας ή έχουν 
δηλώσει στην Υπηρεσία τή-
ρησης του ΜΕΕΠ ως δεύτερη 
έδρα το Νομό Αργολίδας και 
αναφέρεται στη βεβαίωση 
εγγραφής τους σύμφωνα με 
την παρ.2 του άρθρου 102 του 
Ν.3669/08 και γ) επιχειρήσεις 
εγγεγραμμένες στα Νομαρχια-
κά Μητρώα αναλόγου τάξεως 
για έργα κατηγορίας οικοδο-
μικών και οδοποιίας.
Β) Προερχόμενες από κράτη 
– μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ή του Ευρωπαϊκού Οικο-
νομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από 
κράτη που έχουν υπογράψει 
τη συμφωνία για τις δημόσιες 
συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκό-
σμιου Οργανισμού Εμπορίου 
(Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται 
επίσημοι κατάλογοι ανα-
γνωρισμένων εργοληπτών 
εφόσον είναι εγγεγραμμένες 
στους καταλόγους αυτούς και 
σε τάξη και κατηγορία αντί-
στοιχη με τις καλούμενες του 
Ελληνικού Μητρώου ΜΕΕΠ. 
γ) Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β κράτη στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλο-
γοι αναγνωρισμένων εργολη-
πτών εφόσον αποδεικνύουν 
ότι έχουν εκτελέσει έργα πα-
ρόμοια με το δημοπραττού-
μενο από ποιοτική και ποσο-
τική άποψη.
5)  Γιά τη συμμετοχή στο δι-
αγωνισμό απαιτείται η κατά-
θεση εγγυητικής επιστολής 
ύψους 813,00 € (οκτακόσια 
δεκατρία ευρώ ) και ισχύ του-
λάχιστον 210 ημερών από την 
ημέρα διεξαγωγής του δια-
γωνισμού. Ο χρόνος ισχύος 
των προσφορών είναι έξι (6)  
μήνες.
6) Το έργο χρηματοδοτείται 
από:  Α.Π.Ε.. Προκαταβολή δεν 
θα χορηγηθεί.
7)  Το αποτέλεσμα της δημο-
πρασίας θα εγκριθεί από τη 
Οικονομική Επιτροπή του Δή-
μου Ναυπλιέων.
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕ-

ΡΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡ-

ΓΟΛΙΔΑΣ

ΑΡΓΟΣ 17/09/2013

ΑΡ. ΠΡΩΤ. : 5228

ΘΕΜΑ: ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ Νο 27/11-09-

2013 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 

ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΓΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ & ΔΙΑΘΕΣΗΣ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΑΠΟ-

ΒΛΗΤΩΝ

Σας γνωρίζουμε  ότι στην δι-
ακήρυξη 27/11-09-2013 για 
την Ανάδειξη Αναδόχου για 
Υπηρεσίες Αποκομιδής Νο-
σοκομειακών Αποβλήτων εκ 
παραδρομής δεν αναφέρεται 
στις νέες Τεχνικές προδια-
γραφές σύμφωνα με την ΚΥΑ 
146163/2012 πού είναι σε 
ισχύ.
Ως εκ τούτου  αντικαθιστάτε η 
τεχνική Προδιαγραφή Παράρ-
τημα Α  στο Μέρος Β  Τεχνικές 
προδιαγραφές και το Άρθρο 4 
της διακήρυξης. 
Επίσης μεταφέρεται η ημερο-
μηνία του διαγωνισμού  Ο δια-
γωνισμός θα διενεργηθεί στο 
Άργος και ενώπιον επιτροπής 
στα γραφεία του Γενικού Νο-
σοκομείου Αργολίδας  στις 
21/10/2013  ημέρα Δευτέρα   
και ώρα 12.00.
Ημερομηνία κατάθεσης προ-
σφορών στις 18/10/2013 και 
ώρα 14.00, άλλως δεν θα γί-
νονται δεκτές και θα επιστρέ-
φονται.
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι 
της διακήρυξης 27/2013
Περισσότερες πληροφορί-
ες, κάθε εργάσιμη ημέρα και 
ώρα, στα γραφεία του Νοσο-
κομείου κον Μπενεχούτσο ή 
στο τηλέφωνο 2751064172 ή 
FAX 27510 64170.

Ο Διοικητής 

του Νοσοκομείου

Άρχοντας Ιωάννης

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Κα-

ποδιστρίου 9, Άργος 212 00

27513-60055 Fax: 27510-

23506 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΦΩΨΔ-ΠΨ5

Άργος : 18/09/2013

Αρ.Πρωτ :36302

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ «Προμήθεια 

Γραφικής Ύλης»

O Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών διακηρύσσει ότι την 

03/10/2013 ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 11:00 π.μ., θα διεξαχθεί 
πρόχειρος διαγωνισμός με 
κριτήριο κατακύρωσης την οι-
κονομικότερη προσφορά για 
την προμήθεια «Προμήθεια 
Γραφικής Ύλης», προϋπολο-
γιζόμενης δαπάνης 15.000,00 
€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στα γραφεία του Δήμου, οδός 
Καποδιστρίου 9-11 (αίθουσα 
Δημοτικού Συμβουλίου ), Τ.Κ. 
21200 Άργος, την παραπά-
νω ημέρα και ώρα ενώπιον 
της επιτροπής διενέργειας 
διαγωνισμού. Οι ενδιαφερό-
μενοι μπορούν να καταθέ-
σουν σφραγισμένη γραπτή 
προσφορά στο αρμόδιο γρα-
φείο του δήμου μέχρι και την 
03/10/2013 (και ώρα 11.00 
π.μ.).
Δικαίωμα συμμετοχής στο 
διαγωνισμό έχουν όλα τα φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα που 
ασκούν δραστηριότητα σχετι-
κή με το αντικείμενο του πρό-
χειρου διαγωνισμού, αναγνω-
ρισμένοι προμηθευτές του 
δημοπρατούμενου αντικειμέ-
νου, εγγεγραμμένοι σε οικείο 
επιμελητήριο ή επαγγελματι-
κή οργάνωση, καθώς και οί-
κοι που λειτουργούν νόμιμα 
ή διαθέτουν τις απαιτούμενες 
άδειες και τον απαραίτητο τε-
χνικό εξοπλισμό. 
Η εγγύηση συμμετοχής στο δι-
αγωνισμό ορίζεται σε 750,00 € 
(ποσοστό 5% επί του προϋπο-
λογισμού μελέτης συμπερι-
λαμβανομένου του Φ.Π.Α.) και 
θα απευθύνεται στο Δήμο Άρ-
γους-Μυκηνών. Σε περίπτωση 
που ο διαγωνισμός δεν διεξα-
χθεί την παραπάνω ημέρα, θα 
διεξαχθεί την 10/10/2013 ημέ-
ρα Πέμπτη στον ίδιο τόπο και 
την ίδια ώρα.
Για περισσότερες πληροφορί-
ες σχετικά με τους όρους και 
τα δικαιολογητικά συμμετο-
χής στο διαγωνισμό καθώς και 
την παραλαβή της τεχνικής 
μελέτης και της διακήρυξης οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
απευθύνονται στο Δήμο κα-
θημερινά κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες (αρμόδιοι 
κ. Π.Λυρίτης & Ε. Μαύρα τηλ. 
27513-60055, 60065).

Ο Δήμαρχος 

Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

Καταγγέλλει την μη υλοποίηση του προγράμματος Τουριστικής προβολής

Γιατί παραιτήθηκε ο Σοροβίγκας
Διαμαρτυρόμενος για την μη υλοποί-

ηση του προγράμματος Τουριστικής 

προβολής του νομού Αργολίδας, παραι-

τήθηκε από την θέση του Προέδρου του 

τουριστικού τμήματος του Επιμελητηρί-

ου Αργολίδας, ο Γιάννης Σοροβίγκας.

Με δηλώσεις του ο παραιτηθείς εξη-

γεί τους λόγους της παραίτησής του: 

«Μετά από την τεράστια και κοπιαστική 

προσπάθεια που κατέβαλα προσωπικά, 

για την υλοποίηση του ιδιαίτερα σημα-

ντικού για την Αργολίδα, προγράμμα-

τος Τουριστικής 

προβολής της, 

δυστυχώς διαπι-

στώνω ότι από 

31/12/2012 το 

έργο έχει σταμα-

τήσει. 

Η τελευταία συ-

νάντηση των 

εμπλ εκόμε νων 

φορέων έγινε 

στις 15/04/2013 

με πρωτοβουλία 

του Προέδρου 

του Επιμελητη-

ρίου όπου αποφασίστηκε να ενημερω-

θούν οριστικά, όλοι οι φορείς για την 

πορεία χρηματοδότησης και συνέχισης 

του έργου, δηλαδή στις 30/04/2013. Δυ-

στυχώς και πάλι , διαπίστωσα ότι έκτοτε, 

καμία ουσιαστική και καθαρή απάντηση 

δεν δόθηκε από κανέναν, στους φορείς 

και επαγγελματίες του Τουρισμού. 

Αναλαμβάνοντας την ευθύνη που μου 

αναλογεί, με όλο το σεβασμό προς τους 

επαγγελματίες του Τουρισμού, οι οποί-

οι με στήριξαν σε όλη τη προσπάθεια 

που κατέβαλα, παραιτούμαι σήμερα 

16/09/2013 από τη θέση του εκλεγμένα 

Προέδρου, του Τουριστικού τμήματος 

Επιμελητήριου Αργολίδας. 

Απεύχομαι την οριστική διακοπή του 

σημαντικού έργου για την Αργολίδα, 

αλλά στην αντίθετη περίπτωση, απαιτώ 

να αναλάβουν όλοι το μερίδιο ευθύνης, 

δημοσίως».
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ γκαρσονιέρες ενός και 
δύο δωματίων (39,38,30 τ.μ) χωρίς κοι-
νόχρηστα, επί της οδού Βασ. Παύλου 
11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλησίον 
ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 44 90 
262 και 697 47 06 895

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 

φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-

δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 

πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 

δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 

6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω: 

-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



Συνηθισμένα εκφραστικά 
λάθη σε συνηθισμένες 
εκφράσεις 

Συνηθίζουμε κάποιες εκφράσεις και τις λέμε με τη 
σιγουριά ότι είναι σωστές. Δείτε όμως πόσες είναι 
λάθος!

Μέρος  Β`
 
*Τέως πρόεδρος: ο μέχρι 
πρo τινος πρόεδρος, ο 
προηγούμενος (από το 
σημερινό) πρόεδρο. Πρώην 
πρόεδρος: ο πριν από πολύ 
καιρό πρόεδρος.
 
*Το άρα δεν είναι σωστό 
να συνοδεύεται από το 
λοιπόν(όχι: «άρα λοιπόν») 
ούτε υποκαθίσταται από το 
άραγε(!)
 
*Δεν χρησιμοποιείται το 
«κύριος» ή το «κυρία» για 
πρόσωπα που έχουν πεθάνει (παρατίθεται 
απλώς το όνομα ή προηγείται το «αείμνηστος» ή 
«μακαρίτης», αν χρειάζεται)
 
*Δεν χρησιμοποιούμε το «κύριος» ή το «κυρία» 
όταν παρουσιάζουμε τον εαυτό μας (και όχι: «γεια 
σας, είμαι ο κύριος Βάγγος»). Η μόνη εξαίρεση 
του κανόνα που είναι ανεκτή είναι όταν μιλάμε σε 
μικρά παιδιά
 
*Το «κ.κ.» χρησιμοποιείται μόνο στο γραπτό λόγο 
. Γράφουμε «οι κ.κ. ομιλητές» αλλά εκφωνούμε 
«οι κύριοι ομιλητές» (και όχι: «οι κύριοι κύριοι 
ομιλητές»)
 
*Το «μέσα» μπροστά από «σ» γίνεται «μες» (αλλά 
όχι απαραίτητα, μπορεί να μείνει «μέσα»), ποτέ 
όμως «μεσ’». Π.χ. «Μεσ’ από το δάσος», αλλά «μες 
στο δάσος» ή «μέσα στο δάσος».
 
*Ψιλή κυριότητα (νομικός όρος) και όχι υψηλή 
κυριότητα

*Της προσεχούς προβολής (όχι της προσεχής 

προβολής) γιατί τα δικατάληκτα επίθετα σε 

-ης/ -ης/ -ες, σχηματίζουν τη γενική ενικού του 

θηλυκού σε -ους

 

*Αντεπέξερχομαι στις δυσκολίες (και όχι 

ανταπεξέρχομαι) καθώς το ρήμα είναι σύνθετο 

από τα αντί+επί+εκ+έρχομαι.

 

* Ο ενδιαφέρων άνθρωπος 

(όχι ο ενδιαφέρον) και τον 

ενδιαφέροντα άνθρωπο (όχι 

τον ενδιαφέρον)

 

Προσοχή στη διάκριση 

«σαν» και «ως»: το «σαν» 

χρησιμοποιείται για 

παρομοιώσεις , ενώ το 

«ως» χρησιμοποιείται για 

πραγματικές ιδιότητες. 

Έτσι για παράδειγμα όταν αναφερόμαστε σε 

ενέργειες δικηγόρων, γιατρών κλπ που έχουν 

σχέση με την άσκηση του επαγγέλματός τους, 

τότε λέμε «ενήργησε ως δικηγόρος», «θεωρεί, ως 

γιατρός». Για ανάλογες ενέργειες ατόμου που δεν 

ασκεί το επάγγελμα χρησιμοποιούμε το «σαν» 

: «μίλησε σαν δικηγόρος» (χωρίς να είναι), «τον 

φρόντισε σαν γιατρός». 

Σημειωτέον ότι το «ως» ακολουθείται από 

κατηγορούμενο που πρέπει να μπει στην 

κατάλληλη πτώση, π.χ. «η εκλογή του ως 

καθηγητή» (και όχι: «ως καθηγητής»), «οι 

ενέργειές του ως δικηγόρου», «η γνωμάτευσή του 

ως ιατρού».

πηγή: schooltime.gr

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Σεπτέμβρης, ο μήνας των

 ποδηλατικών αποδράσεων

Έπιασαν την βουλή όμηρο

Ένας οδηγός βρίσκεται 

μέσα στο αυτοκίνητό του, 

σε ένα τεράστιο μποτιλιά-

ρισμα σε αυτοκινητόδρομο 

στην Σταδίου. Δεν κινείται 

τίποτα.  

Ξαφνικά, ένας άνδρας του 

χτυπάει το τζάμι. Ο οδηγός 

κατεβάζει το παράθυρο και 

ρωτάει τον άγνωστο άνδρα:  

- Τι συμβαίνει;  

- Τρομοκράτες έπιασαν την 

βουλή όμηρο και ζητούν να 

φύγει το ΔΝΤ και η ΕΕ και 

να αυτοδιοικηθεί η χώρα 

αλλιώς θα τους λούσουν με 

βενζίνη και θα τους κάψουν 

ζωντανούς. Πηγαίνουμε 

από αυτοκίνητο σε αυτο-

κίνητο και μαζεύουμε από 

τους οδηγούς ό,τι μπορεί να 

δώσει ο καθένας.  

Ο οδηγός λοιπόν τον ρω-

τάει: 

- Τι δίνει περίπου ο κάθε 

οδηγός; 

- Ένα λίτρο περίπου..


